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Pandivere päevad tõid lusti ja tralli
On peoaasta. Varsti, 28. juunil jõuab XXVII 
laulupeo ja XX tantsupeo tuli Väike-Maar-
ja valda. Kannab endas laulu- ja tantsupeo 
väärtusi ja väge mitmesse Pandivere kõrgus-
tiku nurka – Simunasse, Rakkesse ja Väike-
Maarjasse. Ometi on üks tuli juba läidetud, 
see süüdati Väike-Maarja kirikus 1. juunil 
kodukandipäevaks.

Ametlikult avati Pandivere päevad laupäe-
val kell 10 Väike-Maarja seltsimaja taga staa-
dionil, kui platsile toodi kirikus süüdatud peo-
tuli. Laternas lõõmas leek rongkäiguni, mis al-
gas kl 13 seltsimaja vastast. Seni müüdi laadal 

taimi, käsitööd ja muud kraami.
Staadionil esinesid kapellid, laululapsed 

ja tantsijad
Rööbiti laadaga toimus kontsert, mille esi-

mesed esinejad olid Väike-Maarja lasteaialap-
sed Sirje Sõnumi juhendamisel. Mängis Simu-
na kapell ning laulsid „Popp Tipp – Popp Täpp“ 
laulukonkursi võitjaid. Võistluse tiitlid omista-
ti sel kevadel ühe pere lastele, „Popp Tipp“ on 
Karlotte Lood ja „Popp Täpp“ Rasmus Villem 
Lood.

Kontsert jätkus tantsuga, üles astusid „Lus-
tiLine“, „Maarjake“, „Alima“ ning Rakke ja Väi-

ke-Maarja „K-Tantsustuudio“ 
rühmad. Soologa esines Anna-
lisa Kesküla, keda juhendab An-
neli Kesküla. Hommikuse kont-
serdi viimased akordid kõlasid 
Väike-Maarja kapellilt. Täname 
juhendajaid, kelleks olid Sirje 
Sõnum, Eve Sarnet, Ly Ipsberg, 
Kaia Klaan, Tiia Lepp, Anneli 
Kesküla, Mirell Sall, Kelli Lib-
likas ja Epp Kaljos. Kontserdi 
kava seadsid kokku Terje Küm-
nik ja Auli Kadastik.

Laadamelu juhtis Venno 
Loosaar

Lapsed osalesid takistusrin-
gi seiklusmängus, mida korral-
dasid Väike-Maarja valla noor-
tekeskuse töötajad eesotsas 
Liselle Tombakuga. Batuutide 
lähedal viis Jane Kool läbi kuni 
9aastaste mõõduvõttu mitme-
võistluses. Laste võistluse avas 
tänavatantsuga „JJ Street”. Õh-
tuni vältas staadionil EMV 2. 
etapp 1/8 mõõtkavas mudelau-
todele (koos finaalsõitudega) 
ning elevust tekitas Edgar Tam-
muse korraldatud viktoriin Pan-
divere päeva teemal. Aktiivselt 
osaleti ristsõnaloosis.

Seltsimajas treenisid eakad 
Anu Jonuksi juhendamisel mälu 
ning samas pakkus Väike-Maar-
ja naisselts suupärast kosti. Ja-
lutussaalis oli hea võimalus kü-
lastada „Elavat raamatukogu“. 
Nagu nimigi ütleb, laenutati 

inimesi, kes jagasid oma teadmisi ja kogemusi. 
Valikus oli kohalikke sädeinimesi ning vallava-
litsuse ja -volikogu esindajaid.

Keskealised meenutasid Maanteeameti en-
netusstendidel ohutut liiklemist. Turvavöö-, 
kaalu- ja peatoestendil sai proovida, milline 
jõud mõjub juba väikesel kiirusel toimuval 
kokkupõrkel meie kehale ning kuidas muutub 
sel ajal inimese ja sõidukis olevate esemete 
mass. Sealsamas paiknev Väike-Maarja pääs-
tekomando tutvustas päästemasinat ja tulega 
ümber käimise võtteid.

Keskväljakul esinesid valla taidlejad, 
päeva lõpetas Eva Talsi ansambliga „Curly 
Strings“

Lõuna paiku kogunes pea 300 valla taid-
lejat ja mudilaskoori lauljat nelja kaupa Aia 
tänavale, koos liiguti rongkäigus Väike-Maar-
ja keskväljakule Lurichi kuju juurde. Pea pool 
tundi väldanud rongkäigu eesotsas kanti lippe 
ja tõrvikuga päeva tuld, liikumiskiiruse määras 
Väike-Maarja pasunakoor.

Vallamaja esisel platsil rullus lahti eten-
duskava, milles osalesid Väike-Maarja pasu-
nakoor, valla ühendmudilaskoor, Rakke pere-
rühmad, Väike-Maarja pererühm, Väike-Maar-
ja 6.-8. kl segarühm, Rakke 6.-8. kl segarühm, 
Rakke C segarühm, Väike-Maarja C segarühm, 
Väike-Maarja naisrühm „Maarjakelluke“, Si-
muna naisrühm „Simone“, Laekvere võimle-
jad, eakate tantsurühm „Kadakane“, eakate 
tantsurühm „Tüdrukud“, Väike-Maarja eakate 
tantsurühm, rahvatantsurühm „Agatantsulust“ 
ja tantsuselts „Tarapita“. Täname taidlejate ju-
hendajaid, kelleks olid Vallo Taar, Ly Ipsberg, 
Kaia Klaan, Eve Martjak, Egne Liivalaid, Riina 
Gulli, Auli Kadastik, Helen Potman, Ene Saa-
ber ja Aino Lukman. Keskväljaku etenduskava 
korraldas Rene Põllumaa, kava autor oli Egne 
Liivalaid.

Pandivere päevad lõpetas keskväljakul „Cur-
ly Stringsi“ kontsert. Kõlas Eva Talsi selge hääl 
ja nii mõnigi pealtvaataja lõi rahvamuusika 
taktis tantsu. Järgmisel aastal juba uue hooga!

Pandivere päevad toimusid XXXII korda, päeva mo-
toks oli „Pandivere- minu arm”. Väike-Maarja vallava-
litsus tänab kõiki, kes Pandivere päevadesse oma aega 
ja energiat panustasid.

Ivika Aman
kultuurinõunik

Pandivere päeval esines veenva 
rolliesitusega Väike-Maarja 
näitering
Reedel, 31. mail kell 19 esietendus 
seltsimajas saalitäiele rahvale kahest 
tragikomöödiast koosnev  „Provintsia-
nekdoodid“. See on üks vene kirjaniku 
Aleksandr Vampilovi kuuest näidendist, 
mida Eesti teatrites 70ndatel rohkes-
ti lavastati. Ometi võimaldavad need 
komöödiad vaatajatele äratundmist ja 
samastumist tänapäevalgi.

20. sajandi vene Tšehhoviks nime-
tatud Vampilovi loomingus kordub 
variatsioonidega üks kangelase põhi-
tüüp. Ikka ja jälle ilmub tegelaste ette 
«Provintsianekdootide» koosseisu kuu-
luvast näidendist «20 minutit ingliga» 
pärinev „ingel“ – sügavalt positiivne, 
peaaegu ideaalne inimene. Näidendis 
toob ebaingellikku nime kandev Homu-
tov ( vk rangid, ike) kahele raha maha 
joonud hotellikülastajale sada rubla 
ega soovi selle tagasimaksmist. Para-

doksaalne olukord lõpeb vägivallaga: 
Homutov seotakse kinni ja kuulatakse 
kogu hotelli seltskonna ees üle. Miks ta 
andis raha ...

Säärane «ingel» (kes on sageli pea-
kangelase vastand) sunnib põhitege-
lasi end viimseni avama või vähemalt 
annab tõuke nende sisemisele muun-
dumisele. „Ingel“ võib olla kes tahes, 
ületades näidendi kangelase kujutlus-
võime piirid ja esinedes ennustamatu 
rahurikkujana.

„Provintsianekdoodid“ lavastas Erik 
Ruus, osades olid Riina Kink, Lilian 
Rikken, Raul Oja, Heiki Pärnamägi, Anti 
Aosaar, Jaanus Kangur ja Timo Kalter. 
Näitlejate rolliesitus oli eluline ja vee-
nev, eriti kiideti Raul Oja osatäitmist.

Ivika Aman
kultuurinõunik

Tantsuselts Tarapital osalesid
rongkäigus mitu põlvkonda.

Curly Strings ja Eva Talsi loodud
rütmid kutsusid jalga keerutama.

Laadal müüdi nii pudukaupa,
vanakraami kui istikuid.

Pandivere päeva tule süütas
Väike-Maarja koguduse õpetaja Tauno Toompuu.

Lõunane kontsertetendus Lurichi monumendi juures.
Fotod 5x Ain Liiva
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Elanike arv Väike-Maarja vallas

2019. aasta

31. mail – 5920

Volikogu materjalid
Kokkuvõte 30. mail vallavolikogu is-
tungil arutatust.

Osales 18 volikogu liiget. Puudus 
Anti Pällo.

Otsustati:
- kinnitada Väike-Maarja valla 2018. 

aasta konsolideerimisgrupi majandus-

aasta aruanne;
- võtta vastu Väike-Maarja valla 

2019. aasta I lisaeelarve põhitegevuse 
tulud summas 105 056 eurot, põhitege-
vuse kulud summas 197 423 eurot, in-
vesteerimistegevus summas - 743 222 
eurot;

- kehtestada Väike-Maarja valla jäät-
mevaldajate registri põhimäärus;

- tuvastada 3-korterilises korterela-
mus (ehitisregistri kood 108037894), 
aadressiga Nirgi, Varangu küla, Väi-
ke-Maarja vald, Lääne-Virumaa asuva 
korteri nr 3 peremehetus ja võtta nime-
tatud ehitis arvele Väike-Maarja valla 
omandina. Väike-Maarja Vallavalitsusel 
teha registrikanne ehitisregistris.

Juulikuus on vallavalitsus 
kümnel tööpäeval suletud
15.-28. juulini on Väike-Maarja val-
lavalitsus kollektiivpuhkusel.

Kahe nädala kestel vallavalitsu-
ses ning Rakke teeninduspunktis 
kodanike vastuvõttu ei toimu.

Sünni või surma vormistamiseks 
saab pöörduda Rakvere Linnavalit-
susse (Lai 20, Rakvere, tel 325 8061, 
325 8062) esmaspäeviti ja kolma-
päeviti kell 9-12 ja 13-16 ning reede-
ti kell 9-12.

Väga kiire ja erakorralise infor-
matsiooni saamiseks või edasta-
miseks saab helistada vallavanem 
Indrek Kesküla telefonile 510 7460.

Kollektiivpuhkus on kasutusel 
selleks, et lühendada perioodi, kus 
vallaametnikud üksteist asendavad 
ning töö on osaliselt ikkagi häiritud.

Vabandame võimalike ebamuga-
vuste pärast ja soovime kõigile kau-
nist suveaega!

Sotsiaalosakonna puhkused
Sotsiaalosakonna juhataja Ene Kinks puhkab 15.07-19.08.2019
Lastekaitsespetsialist Tiia Kaselo puhkab 25.06-28.07.2019
Juhtumikorraldaja Kersti Sepp puhkab 17.06-25.06; 08.07-28.07 ja 12.08-
19.08.2019
Sotsiaaltööspetsialist Eve Hiietamm puhkab 15.07-04.08 ja 21.08-08.09.2019

13.06; 20.06; 11.07; 08.08; 15.08 kell 8.30-13.00 toimub sotsiaaltöö-
spetsialisti vastuvõtt Rakke teeninduspunktis.

21.06; 16.08 kella 14.00-16.00 toimub sotsiaaltööspetsialisti vastu-
võtt Simuna spordihoones.

Suvel töötab Väike-Maarja 
spordihoone järgmiselt:

1. juuni - 21. juuni E-R 13.00- 20.00; L,P – suletud
22. juuni - 31. juuli – spordihoone puhkab
1. - 30. august E-R 13.00 -20.00; L,P – suletud
8.-21. august on spordihoones laager, siis on võimalik kasutada vaid jõu-

saali

Toetus esmakordselt esimesse klassi
õppima asuvatele lastele
Kõigile Väike-Maarja vallas asuva-
te koolide esimesse klassi esma-
kordselt õppima asuvatele lastele 
makstakse, olenemata nende eluko-
hast, toetust 50 eurot koolitarvete 
ostmiseks.

Eelduseks on, et laps on registree-
ritud Väike-Maarja, Simuna või Kiltsi 
kooli esimese klassi õpilaseks.

Vallavalitsus väljastab 50 euro suu-
ruse kinkekaardi, millega saab kooli-
tarbeid osta Väike-Maarja koolitarvete 

kauplusest (Simuna mnt 4).
Kinkekaarte väljastab alates 1. 

augustist vallavalitsuse lastekaitses-
petsialist Tiia Kaselo, tel 329 5762.

Vallavanema kuu
Käesoleval aastal valisime XXXII kodu-
kandipäeva – Pandivere Päeva motoks 
„Pandivere – minu arm“. Me saime ins-
piratsiooni ja tuge käesoleval suvel toi-
muvast juubelilaulupeost. Oleme osa 
Eestimaast, osa eestlastest ning oleme 
valinud endale koduks paiga, kus kohi-
seb Ebavere hiielaas, paikevad maalili-
sed järvepeeglid ja avanevad imelised 
vaated mäetippudest. Hoia silmad ava-
tud ning näed kaunist ehedat loodust. 
Samas anname sellele keskkonnale ka 
ise oma tegevusega sisu, olgu selleks 
keeletammiku hoidmine, rahvuslegen-
dile monumendi rajamine, Pandivere 
Päeva korraldamine ja õnneks on neid 
sisuga tegusid lugematu hulk. Eks iga 
kaunilt korrastatud koduõu on tunnis-
tus sellest, et see paik on armas ja sü-
dames.

Selleks, et neid armsaid kodupaiku 
siin Pandivere kõrgustikul edasi kasu-
tataks, otsustas Väike-Maarja vallavoli-
kogu eraldada ka käeoleval aastal oma-
valitsuse abikäe ning osaleda hajaasus-
tusprogrammis. See on toetusmeede, 
kus nii keskvalitsus kui ka omavalitsus 
aitavad 2/3 ulatuses ehitada hajaasutu-
ses elavatel peredel vee- ja kanalisat-
sioonisüsteeme ning juurdepääsuteid. 
1/3 ulatuses tuleb elanikel rajamist ise 
finantseerida. Käesoleval aastal oli val-
lavalitsuses küllalt raske teha valikuid, 
kuna taotlejate hulk oli rekordiline, sa-
mas keskvalitsuse rahaline toetus on 
jäänud samasse suurusjärku. Taotlusi 
saabus kokku 51 ja ligikaudu 210 000 
euro väärtuses. Kui suureks kujuneb 
toetuse abil teostavate projektide hulk, 

sõltub Riigi Tugiteenuste Keskusest ja 
ka sellest, kui suur on taotlejate hulk 
üle Eesti. Loodan, et ligikaudu pool-
tel (enamasti veevarustusega seotud 
projektidel) õnnestub käesoleval suvel 
saada positiivne otsus ning projekt ka 
seejärel teostada.

Eelmisel aastal hakkas kehtima ka 
uus nn kaasava eelarve kord, kus laekus 
rida toredaid ideid, mis kandideerisid 
15 000 euro toetusele. Võitjaks osutus 
Triigi küla projekt, mis oli seotud Trii-
gi mõisavaremete korrastamisega ning 
II koha vääriline oli Ebavere disc-golfi 
raja ehitus. Kuigi disc-golfi raja ehitu-
sel jäi summast veidi puudu, siis õn-
nestus läbi Hooandja keskkonna saada 
juurde toetust 1310 euro väärtuses, mis 
võimaldab juba sellel suvel ka Ebave-
resse disc-golfi sõpradel sammud sea-
da ning uuel rajal mängulusti nautida.

24.-25. mai avanes mul võimalus 
koos paljude teiste omavalitsustega 
osaleda suvepealinnas Pärnus, et aru-
tada Eesti-Soome sõpruslinnade ja 
-valdade sõprussuhete üle. Hausjärvi 
vallast osales seal ka vallavanem mr 
Pekka Määtanen. Kui eelmisel aastal 
tähistas Hausjärvi vald 150 aastapäe-
va, siis käisime meie pikaaegseid sõpru 
ka Väike-Maarja valla poolt tervitamas. 
Käesoleval aastal tuleb Hausjärvi val-
lavalitsusest üheksa-liikmeline dele-
gatsioon Tallinna laulupeole ning meie 
oleme omakorda saanud kutse Haus-
järvile osalema Mommila järve sõud-
misvõistlustel. Meie teises sõprusval-
las Sonkajärvil on vallavalitsus kolinud 
just uude admistratiivhoonesse. Valla-

vanem mr Simo Mäkineni sõnade koha-
selt on nad uues hoones rahul. Kahjuks 
ei saa nad osaleda selle suve laulupeol, 
kuna täpselt samal ajal lehvib Sonka-
järvil naisekandmise võistluste mõnus 
hõng ning toimuvad juba 31. korda MM 
võistlused sellel atraktiivsel spordialal. 
Teame, et eestlased hoiavad sellel alal 
ikka veel Guinnessi rekordite raamatus 
esikohta.

Suvi on loomulikult parim aeg puh-
kusteks, samas on see meie kliimas 
parim aeg ka ehituseks. Pean meeldi-
vaks kordaminekuks Ebavere tööstus-
alal olulise teelõigu asfalteerimist, mis 
on nüüd lõppenud ning mille rahaline 
suurusjärk oli 100 000 eurot. Kui meil 
räägitakse, mida saab omavalitsus teha 
ettevõtluse arendamiseks, siis üheks 
võimaluseks ongi vajaliku taristu (juur-
depääsud, vesi, kanal) arendamine. 
Peame oluliseks, et Ebavere oleks mu-
gav keskkond meie ettevõtjatele. Viima-
ti valminud tee-ehituslõigu valmimisel 
oli oluline koostöö keskvalitsusega, kus 
vallavalitsuse poolt esitatud taotlus sai 
positiivse tagasiside ning ka rahalise 
toetuse summas ligikaudu 80 000 eu-
rot. Samasugune tulemuslik koostöö 
on loomas ka võimalust, et Simuna 
alevik saab lõpuks kauaoodatud kerg-
liiklustee ning õpilastel oleks koolitee 
oluliselt turvalisem. Avatud hanke kau-
du leidis vallavalitsus ehitusettevõtte, 
kes pakkus kõige soodsamat hinda (465 
000 eurot) ning lepingujärgne valmi-
mistähtaeg on september 2019.

Rakke alevikus on lähiajal kavas juba 
uue jäätmejaama platsi asfalteerimine 

ning seejärel juba vajalike seadmete 
(autokaal) ja ka jäätmejaama väikera-
jatiste väljaehitamine. See peaks loo-
ma eelduse, et veelgi vähem jäätmeid 
satub loodusesse ning meie valla ela-
nikud saavad oma sorteeritud jäätmed 
õigesse kohta soodsalt üle anda. Ma 
ei taha ennustama hakata, kuid minu 
arust on Eesti riigil järgmisel aastal 
valus sanktsioon EL-i poolt laekumas 
(prügitrahv), sest me ei ole jõudnud 
2020. aastaks võtta ringlusesse 50% ol-
mejäätmetest. Loodan, et see ei reali-
seeru, sest kujutagem korraks ette, kui 
mitu staadioni saaks üle Eesti rajada 
100 miljoni euro eest ja kui palju see 
võiks meie rahva tervisele kaasa aidata.

Viimasesse kalendrikuusse jääb ka 
valus sündmus Rakke laululavaga, sest 
suure tõenäosusega oli selle kultuuri-

sümboli maani mahapõlemises mõne 
„inimgeeniuse“ käsi mängus. Olgu siis 
tahtlikult või läbi õnnetu juhuse. Loo-
dan, et saame jõuda ka reaalse infoni, 
kes sellise teo eest vastutust kannab 
ning määrata talle õiglase karistuse.

Valged, lillad, roosad sirelid hakka-
vad peagi oma lõhna ning kauneimaid 
värve kaotama ning paljudel on juba ol-
nud võimalus libiseda jahutavasse jär-
vevette. Koolid on suvevaheaja rütmi 
vajunud ning valmistuvad lõpuklasside 
teele saatmiseks.

Kohe-kohe süttivad üle Eesti jaani-
tuled ja 28. juunil jõuab ka tantsu- ja 
laulupeotuli meie valda. Tule laula ja 
tantsi talle veidi.

Tegusat suve!

Indrek Kesküla

Hausjärvi vallavanem Pekka Määtanen Pärnus Eesti ja
Soome sõpruslinnade ja valdade kokkutulekul. Foto Danel Rinaldo

Raamatukogu sai Pandivere päeval elavaks
Kodukandi päeval said huvilised 
osaleda elavas raamatukogus. Selt-
simaja jalutussaalis tegime esimese 
katsetuse inimraamatute laenutuse-
ga. Sedapuhku võisid laenutajad ise 
küsida kuni 20-minutilise vestluse 
jooksul raamatult, mis neid huvitas.

Valikus oli üheksa raamatut ehk 
praegusi ja endisi vallavalitsuse- ja vo-
likogu liikmeid ning meie sädeinime-
si. Iga raamat rääkis oma teadmistest, 
kogemustest ja tegemistest. Aktiivse 
eluviisi ja positiivse suhtumise raama-
tuna tuli Mall Võhandu, valla noorte 
häälekandjana Liselle Tombak, sot-
siaalvaldkonna esindajana tegus Riina 
Gull, muukeelsete laste õpetajana Siret 
Stoltsen, taristuspetsialisti igapäeva-
tööst rääkis Aivar Jalakas, ohutushoidu 
ja naiskodukaitse tegemisi tutvustas 
Anneli Mikiver, põllumeeste seltsi rolli 
kogukonnas avas Jaak Läänemets ning 
kunstnikutööd Hando Kuntro. Laenu-
tada sai ka raamatukogu direktorit, et 
uurida, kuidas raamatukogu ruumidest 
ja raamidest sel päeval välja sai.

Tunni aja jooksul laenutati välja ka-
heksa teavikut kokku 12 korral. Aja raa-
midest peeti kinni ning raamatuid uu-

distati 163 minuti jagu. Laenutajate ta-
gasisidest selgus, et elavat raamatuko-
gu võiks teha kindlasti veel, kuid eraldi 
sündmusena, et kõigil oleks aega roh-
kem laenutada. Võimalusel soovitakse 
ka mingi huvitava valdkonna esindajaid 
väljastpoolt meie valda ja teisalt toodi 
välja, et valikus võiks olla veel rohkem 
vallavolikogu liikmeid. Elava raama-
tukogu juures meeldis inimestele, et 
see on osalusmeetod ja tuleb suhelda, 
mitte lihtsalt kuulata. Mis kõige rõõ-

mustavam – kolm laenutajat avaldasid 
valmisolekut ka ise Elav Raamat ole-
ma näiteks elust enesest, raamatutest 
ja põlvkondade sidususest. Kõlab ju 
hästi? Suur aitäh tragidele abilistele, 
südamlik tänu meie teavikutele, kes 
selle ettevõtmise näo kujundasid ning 
nende laenutajatele! Kindlasti kohtu-
me veel Elavas Raamatukogus.

Kristel Lehtme

Seltsimaja jalutussaalis tehti esimene katsetus inimraamatute laenutusega. 
Foto Kristel Kitsing
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Sündmused
Kuni 30.08 näitus „Sellised telli-

sed!“ – väljapanek Eesti tellisekogujate 
põnevatest meistrimärkidega tellistest 
Kotli majas, Pikk tn 20 Väike-Maarjas 
avatud 30. augustini K, R 15-18, muul 
ajal eelneval kokkuleppel tel 523 6582.

21.06 kell 14.00 Väike-Maarja Güm-
naasiumi põhikooliastme lõpuaktus.

21.06 kell 17.00 Simuna kooli põhi-
kooliastme lõpuaktus.

21.06 kell 18.00 Väike-Maarja Güm-
naasiumi gümnaasiumiastme lõpuak-
tus.

21.06 kell 19.00 jaaniõhtu Salla 
Kuursaalis. Esinevad ansambel Res-
pekt, Hellad Velled, Dj. Info tel 526 
3984.

21.06 kell 21.00 Triigi küla jaanituli. 
Tantsuks mängib ansambel DOLORES, 
toitlustab Köstri söögituba. Võistlused 
lastele ja jõukatsumised täiskasvanute-
le. Info Tarmo Rebane, tel 506 2039.

22.06 kell 15.00 Rakke Kooli IX klas-
si lõpuaktus. Info tel 525 6938.

22.06 kell 20.00 Simuna jaaniõhtu. 
Jaaniõhtu viib läbi ansambel Mesipuu. 
Rahvalikud mängud ja võistlused laste-
le ja täiskasvanutele. Tantsijate suve-
simman.

23.06 kell 11.00 Surnuaiapüha Si-
muna kalmistul.

23.06 kell 12.00 mälestusüritus Väi-
ke-Maarja vabadussamba juures. Info 
Aare Treial, tel 506 5421.

23.06 kell 13.00 Vabadussõjas lan-
genute mälestamine Simunas ausam-
ba juures.

23.06 kell 14.00 Ao kalmistupäev Ao 
kabelis. Teenib Enn Salveste. Info tel 
5569 2792.

23.06 kell 18.00 Ebavare laululaval 
Väike-Maarja jaanituli. Esineb tant-
suks Napsitrallid, õhtut juhib Pavo 
Raudsepp. Kavas erinevad mängud ja 
võistlused nii suurtele kui ka väikeste-
le. Loterii peaauhinnaks vinge jalgratas 
Rattabaasilt. Info tel 326 1837.

25.06 kell 20.00 valgete ööde kont-
sert – OreliÖÖ Simuna Siimona ja 
Juuda kirikus. Esinejad Kria Lankinen 
– orel (Rootsi), Elke Unt – orel (Eesti). 
Kavad on kaunis oreliklassika, vaimuli-
kud rahvakoraalid Rootsist ja Eestist, 
naisheliloojate muusika. Bach, Mozart, 
Tobias, Celia Roose jt. Kontserdid on 
piletiteta, vaba annetusega kirikute 
orelite korrashoiuks.

28.06 laulupeo tule teekond: Simu-
na katkuallikas, Rakke, Väike-Maarja, 
Tamsalu. Info Ivika Aman, tel 5646 4093.

28.06 kell 17.00 TULE TULEMINE. 
Tervitame laulu- ja tantsupeo tuld Fer-
dinand Mühlhauseni lapsepõlvekodus 
Lille tänaval. Tuld võtavad vastu Rakke 
kultuurikeskuse tantsurühmad. Info tel 
5569 2792.

07.07 kell 13.00 kalmistupäev V-
Maarja uues surnuaias.

13.07 kell 12.00 Filter Pandivere 29. 
rattaralli Väike-Maarjas. Info aerobike.
ee.

27.07 kell 13.00 Männisalu ehk en-
dise Naraka küla kokkutulek küla mä-
lestuskivi juures. Info Heili Tammus, tel 
5340 5718.

03.08 kell 10.00 VI Pandivere Pere-
talude Päev. Pandivere kõrgustiku pe-
retalud kutsuvad külla tutvustamaks 
siinseid traditsioone ja kombeid, juur-
dunud oskusi ja teadmisi, pärimusel 
põhinevat loomingut.

03.08 kell 13.00 kuue naaberküla 
ühine külade päev “Tule külla” Raekü-
las. Kuue naaberküla – Eipri, Avispea, 
Pandivere, Raeküla, Rastla ja Triigi – 
külade päev. Korraldaja on MTÜ Eipri 
Külaselts koostöös naaberküladega. 
Info Heili Tammus, tel 5340 5718.

10.08 kell 10.00 Rakke Päev Rakke 
kooli õpilaskodu taga platsil. Toimub 
laat. Ootame kauplema erinevaid laa-
damüüjaid. Toimuvad laadakontserdid 
tegevused lastele. Info tel 5569 2792.

Vallavalitsuse materjalid (15.05; 22.05; 29.05 ; 05.06 vallavalitsuse istungid)

Katastriüksustele sihtotstarbe ja 
koha-aadressi määramine

- Määri külas asuva Kupitse katastri-
üksuse jagamise tulemusena moodus-
tatavatele katastriüksustele määrati 
koha-aadressideks Kupitse ja Kupitse-
põllu, sihtotstarbeks määrati mõlemale 
katastriüksusele maatulundusmaa.

- Määri külas asuva Lillevälja katast-
riüksuse jagamise tulemusena moo-
dustatavatele katastriüksustele määrati 
koha-aadressideks Lillevälja ja Sinilille, 
sihtotstarbeks määrati mõlemale ka-
tastriüksusele maatulundusmaa.

- Määri külas asuva Antsu katastri-
üksuse jagamise tulemusena moodus-
tatavatele katastriüksustele määrati 
koha-aadressideks Antsu ja Ülase, siht-
otstarbeks määrati mõlemale katastri-
üksusele maatulundusmaa.

- Ärina külas asuva Kuuse katastri-
üksuse jagamise tulemusena moodus-
tatavatele katastriüksustele määrati 
koha-aadressideks Kuuse ja Saaremet-
sa, sihtotstarbeks määrati mõlemale 
katastriüksusele maatulundusmaa.

- Väike-Maarja alevikus Pikk tn 23 
asuva katastriüksuse jagamise tulemu-
sena moodustatavatele katastriüksus-
tele määrati koha-aadressideks Pikk tn 
23 ja Pikk tänav 21 juurdelõige, siht-
otstarbeks määrati katastriüksustele 
vastavalt ühiskondlike ehitiste maa ja 
elamumaa.

- Tammiku külas asuva Pilli katastri-
üksuse jagamise tulemusena moodus-
tatavatele katastriüksustele määrati 
koha-aadressideks Pilli ja Pillipõllu, 
sihtotstarbeks määrati katastriüksus-
tele vastavalt elamumaa ja maatulun-
dusmaa.

Teele nime ja numbri määramine
- Käru külas asuva uue metsatee ni-

meks määrati Tominga tee ja numbriks 
9280001.

Vallavara võõrandamine enam-
pakkumisel

- Otsustati enampakkumise korras 
võõrandada Väike-Maarja vallale kuu-
luv Ao külas asuv Trikubova kinnistu. 
Enampakkumine toimub Osta.ee kesk-
konnas, alghinnaks määrati 2999 eurot.

- Otsustati müüa kirjalikul enam-
pakkumisel Osta.ee keskkonnas Väike-
Maarja vallale kuuluv traktor MTZ 80L 
alghinnaga 2000 eurot, traktor T 25A 
alghinnaga 2000 eurot, raider Husqvar-
na 155 alghinnaga 300 eurot, murutrak-
tor MTD Yard Man alghinnaga 200 eu-
rot, raider Jonsered FR2213RA alghin-
naga 300 eurot, murutraktor Craftsman 
TYS4500 alghinnaga 300 eurot, mobiil-
se bituumenisulatusahi alghinnaga 100 
eurot, mobiilne suruõhukompressor 
alghinnaga 300 eurot ja tuletõrjeauto 
International 1600 alghinnaga 500 eu-
rot.

Huvitegevuse rahastamine
- Otsustati rahastada Väike-Maarja 

Valla Rahvaspordiklubi koolituskulud 
ja Rakke robootika huviringi õpilase 
osalemiskulud robootikavõistlustel Lii-
banonis.

Ettevõtlustoetuse eraldamine
- Otsustati eraldada ettevõtlustoe-

tust Robiver OÜ projektile „Korvtõstuki 
soetamine“.

Ehitusloa väljastamine
- Otsustati väljastada ehitusluba Di-

ner OÜ-le noorkarjalauda lammutami-
seks asukohaga Lääne-Viru maakond, 
Väike-Maarja vald, Liivaküla, Viki.

- Otsustati väljastada ehitusluba 
Väike-Maarja Vallavalitsusele Simuna 
aleviku jalg- ja jalgrattatee ehitamiseks 
riigimaanteede nr 15124 Kapu-Rakke-
Paasvere ja nr 17192 Simuna-Vaiatu 
kõrvale.

- Otsustati väljastada ehitusluba 
abihoone püstitamiseks asukohaga Ao 

külas.
- Otsustati väljastada ehitusluba 

Haustec OÜ-le elamu püstitamiseks 
asukohaga Kännuküla külas.

- Otsustati väljastada ehitusluba 
RRLektus AS-le kaupluse püstitami-
seks asukohaga Rakke alevikus.

Kasutusloa väljastamine
- Otsustati väljastada kasutusluba 

reovee-kanalisatsioonisüsteemi kasu-
tamiseks aadressil Lääne-Viru maa-
kond, Väike-Maarja vald, Ao küla, Kü-
lakubja.

- Otsustati kasutusluba AS-ile Vi-
reen õhupuhasti hoone kasutamiseks.

- Otsustati väljastada kasutusluba 
reovee-kanalisatsioonisüsteemi kasu-
tamiseks Koonu külas.

Raha eraldamine reservfondist
- Otsustati eraldada reservfondist 

1158 eurot Triigi tuletõrjevee mahuti 
likvideerimise rahastamiseks.

Kirjaliku enampakkumise tulemu-
se kinnitamine

- Otsustati kinnitada Volkswagen 
Transporter Kombi, reg nr 650 ARL, kir-
jaliku enampakkumise tulemus Osta.ee 
keskkonnas, mille kohaselt on Volkswa-
gen Transporter Kombi, reg nr 650 ARL, 
hinnaga 2110 eurot ostjaks Einar Kalda.

- Kinnitati Teeserva kinnistu kirjaliku 
enampakkumise tulemus Osta.ee kesk-
konnas, mille kohaselt on kinnistu ost-
jaks Meelis Mägi, hinnaga 1 539 eurot.

Puurkaevu asukoha kooskõlasta-
mine 

- Kooskõlastati kolme puurkaevu 
asukoht.

Raieloa andmine
- Nõustuti Väike-Maarja alevikus 

Tamsalu tn 3 kinnistul kahe vahtra 
maha võtmisega.

- Ei nõustutud Triigi külas Kopliväl-
ja kinnistul 9 hariliku saare, 1 hariliku 
tamme, 1 hariliku vahtra ja 1 hariliku 

pärna maha võtmisega.
- Nõustuti Triigi külas Koplivälja 

kinnistul ühe hariliku saare mahavõt-
misega.

Hajaasustuse programmi aruande 
heakskiitmine 

- Kiideti heaks Ao külas Külakubja 
kinnistule kanalisatsioonisüsteemi ra-
jamise projekti aruanne.

- Kiideti heaks kanalisatsioonisüs-
teemi rajamise projekti aruanne.

Hooldajatoetuse maksmise jätka-
mine

- Nõustuti ühele taotlejale hooldaja-
toetuse maksmisega alates 01.06.2019 
kuni 31.10.2019.

Sotsiaalkorteri üürile andmine
- Eraldati ühele taotlejale sotsiaal-

korter üldpinnaga 33,3 m2 Kiltsi alevi-
kus.

Sotsiaaltoetuste eraldamine
- Eraldati üheksale taotlejale sot-

siaaltoetus;
- Nõustuti ühekordse toetuse eral-

damisega Väike-Maarja lasteaia koha-
tasu ja toiduraha võlgnevuse osaliseks 
kustutamiseks ajavahemikul 01.01.-
30.04.2019 valla kahele lapsele sum-
mas 170,10 eurot ja 165 eurot.

- Nõustuti täiendava sotsiaaltoe-
tuse maksmisega valla eelarve vahen-
ditest kahele taotlejale summas 320 
eurot. Toetus eraldatakse küttepuudes.

Hanke tulemuste kinnitamine
- Kinnitati „Ebavere discgolfirada” 

hanke edukaks pakkujaks MTÜ Keila 
Mets.

Ühekordse toetuse eraldamine
- Otsustati eraldada EELK Väike-

Maarja koguduse projektile „Teeliste 
kirik“ ühekordset toetust.

- Otsustati eraldada Mittetulundus-
ühing Virumaa Ratsasport projektile 
„Madise talli koolisõidu võistlus 2019“ 
ühekordset toetust.

Isikliku kasutusõiguse seadmine 
Elektrilevi OÜ kasuks

- Otsustati seada tähtajatu isiklik ka-
sutusõigus Elektrilevi OÜ kasuks järg-

mistele Väike-Maarja vallale kuuluvate-
le kinnistutele: 1.1. Simuna alevik Pargi 
tänav, 1.2. Simuna alevik Pargi tänav.

Riigihanke „Väike-Maarja multi-
funktsionaalse palliväljaku rajamine“ 
pakkumuse tagasilükkamine

- Otsustati tagasi lükata OÜ Kivi-
partner poolt esitatud pakkumus kuna 
esitatud pakkumus ületab riigihanke 
„Väike-Maarja multifunktsionaalse pal-
liväljaku rajamine“ teostamiseks et-
tenähtud rahalisi vahendeid oluliselt 
ning sellises ulatuses täiendavate va-
hendite kaasamine ei ole võimalik.

Hoovid korda hindamiskomisjoni 
moodustamine

- Otsustati moodustada projekti 
„Hoovid korda“ toetuse taotluste me-
netlemiseks komisjon järgmises koos-
seisus: Indrek Kesküla, Signe Sabas, 
Leie Nõmmiste, Villo Müürsep, Piret 
Lükk.

Väike-Maarja Vallavalitsuse 
04.07.2018 korralduse muutmine 

- Otsustati muuta Väike-Maarja 
Vallavalitsuse 04.07.2018 korralduse 
nr 420 punktid 1.2 ja määrata „Kauni 
kodu“ hindamiskomisjoni liikme Aet 
Reissi asemel komisjoni Tiiu Maran.

Annetus Georg Lurichi fondi
- Otsustati eraldada annetus Siht-

asutuse Eesti Rahvuskultuuri Fond 
Georg Lurichi allfondi.

Õpilaste tunnustamine
- Otsustati tunnustada kahte Väike-

Maarja Muusikakooli õpilast haridus-
toetusega.

Eestkostetava vara valitsemine
- Otsustati tasuda eestkostetava 

arvelduskontol olevatest vahendistest 
temale kuuluva korteriomandi hoolda-
misega seotud kulutuste katmiseks.

Vallavanema puhkus
- Otsustati lubada vallavanem Ind-

rek Kesküla puhkusele 21-ks kalendri-
päevaks ajavahemikul 03.06 -09.06.2019 
ning15.07-29.07.2019. Puhkus kasuta-
takse 2018. aasta puhkusejäägi arvelt.

Simuna 
kergliiklustee 
ehitus
algas mai lõpus

Mais kirjutati alla ehituse töövõtule-
ping KV Infra OÜ-ga summas 463 773 
eurot. Simuna kergliiklustee ehitus-
tööde alguseks on märgitud 27 mai 
ja lõpptähtajaks 27 september.

Jalg- ja jalgrattatee kogupikkus on 
ca 2,1 km ning paikneb kahel suunal: 
rahvamajast – Pargi tn kortermajadeni 
ja bussijaamast – kalmistuni.

Kergliiklustee on projekteeritud 2,5 
m laiune, mille kogu pikkuses on täna-
vavalgustus. Laia tn äärde ehitatakse 
sadeveekanalisatsioon ja Pargi tänava 
äärde drenaažitorustik.

Omanikujärelevalvet teostab P.P. 
Ehitusjärelevalve summas 5976 eurot.

Vallavalitsus tunneb heameelt, et nii 
oluline kergliiklustee valmib koostöös 
keskvalitsusega. Kergliiklustee eeldu-
seks andsid oma panuse ja aitasid kaa-
sa Siret Kotka ja Kadri Simson.

Kristel Kitsing

Simuna kergliiklustee.
Foto: http://v-maarja.kovtp.ee
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Kaarel Moisa – 25 aastat Väike-Maarja vallavalitsuses

Kuidas Sa Väike-Maarja vallavalit-
susse tööle sattusid?

17. veebruar 1994. Töötasin varem 
Vao kolhoosi peaenergeetikuna ja kui 
kolhoos reorganiseeriti, tegin Vao Soo-
jatarbijate Ühistut ning mingi aja olin 
veel tegev OÜ-s Vao. See oli mingi aas-
ta-paar. Endine Vao kolhoosi esimees 
Peeter Albi läks valda tööle, kui see 
moodustati. Ta töötas abivallavanema-
na, Jüri Poolak oli vallavanem. Siis nad 
kahekesi kutsusid mind siia tööle, kuna 
oli valla struktuuri väljakujunemise 
aeg. Enne minu tulekut tegutses Väike-
Maarjas selline riigifirma, nagu Väike-
Maarja EPT. Riik reorganiseeris ettevõt-
te sedaviisi, et erastas ühe osa OÜ-le 
Vestur ja teise osa baasil moodustati 
munitsipaalettevõte Tehno ning andis 
selle vallale üle. Tehno tegeles siis eri-
nevate tellimustöödega ja üks osa oli 
valla poolt tellitud tehnilised tööd – 
teed ja kõik see tehniline pool, millega 
ma praegu tegelen. Minu ülesanne oli 
koordineerida seda tegevust ja kontrol-
lida, et need arved, mis tasumisele läk-
sid, oleksid ka tegelikkusele vastavad.

Mõni aasta läks mööda ja likvi-
deerisime selle munitsipaalettevõtte. 
Panime osa varanduse müüki ja osa 
tehnika ning hoonete baasil moodus-
tasime Väike-Maarja vallale kuuluva 
tehnikaosakonna. Hiljem sai nimeks 
majandusosakond, praegune nimi on 
haldusosakond. Hakkasime korraldama 
kõiki neid asju, mida me ka praegu hal-
dusosakonnas teeme.

Tööle tulin ma peainsener-nõuniku-
na. Kui loodi tehnikaosakond, siis ma 
muutusin selle juhatajaks. Kuskil aas-

tast 2000 on mul abivallavanema tiitel.

Kaua oled Väike-Maarjas elanud 
ja miks siin on hea elada?

Väike-Maarjas olen 1969 aastast. Ko-
lisime perega Saaremaalt Väike-Maar-
jasse, kuna isa määrati Väike-Maarjas-
se kolhoosi peavetarstiks. Ma olin siis 
seitsme aastane ja 
läksin siin esimes-
se klassi. Naise 
võtsin kah peaaegu 
naabri. Ja nüüd me 
elamegi seal majas 
üheskoos. Lapsed 
on perest juba laia-
li. On juba ka kaks 
esimest lapselast. Siin on kindlasti hea 
elada – kõik on käe-jala juures, samas 
pole ka väga linnalik elamine, kuigi vii-
masel ajal pärast keskväljaku piirkonna 
rekonstrueerimist on paljud hakanud 
Väike-Maarjat ka linnaks pidama.

Kuidas on Sinu ametinimetus ja 
töökohustused nende aastate jooksul 
muutunud?

Sel ajal, kui tööle tulin näiteks ar-
vuteid ei olnud. Need saabusid siis, 
kui ma juba päris mitu aastat tööl olin 
olnud. Praegu aga ei kujutaks elu ilma 
arvutita ettegi.

Kui haldusosakonna masinapargist 
rääkida, siis see on alles viimasel ajal 
hakanud uuenema.

See on vaheldusrikas ja väljakutseid 
pakkuv töö. Me oleme ju pidevas muu-
tumises. Oleme struktuuris veidi muu-
datusi kah teinud, muidu oleks minu 
koormus liiga suureks läinud.

Teed on näiteks minu valdkond ja 
aasta-aastalt on läbisõit suurenenud, 
eriti pärast Rakke valla Väike-Maarja 

vallaga sundliitmist.

Kui Sa mõtled ajas tagasi oma töö-
le asumise algusaega ja võrdled seda 
tänavusega, siis millised on need põ-
hilised muudatused, mis aja jooksul 
on toimunud ja milliseid arenguvõi-
malusi need on loonud?

Sai igasuguseid 
aegu üle elatud. 
Kui me tehnika-
osakonna moodus-
tasime, siis püüd-
sime ise päris palju 
töid ära teha. Hil-
jem hakkasime osa 
töid nagu näiteks 

koristamine, haljastus ja toitlustamine 
teenusena sisse ostma. Eks seda tuleb-
ki hinnata, et mis ajani on otstarbekas 
ise mingeid töid teha ja millal sisse 
osta. Hiljem läksime jälle nende tööde-
ga isetegemise teed pidi, kuna analüüs 
näitas, et niimoodi tuleb soodsam. 
Kui meil selline meeskond on, siis see 
peab olema varustatud pidevalt tööga. 
Viimasel ajal kipuvad tööd aeg-ajalt üle 
pea kasvama ja samas on ka lõdvemaid 

perioode. Praegu on meil selline opti-
maalne meeskond. Selle nimel oleme 
palju tööd teinud.

Minu missioon on tagada teiste-
le see, et inimesed inimväärselt ela-
da saaksid: et tänavad oleks valged ja 
teed hooldatud. Et valla allasutustes 
oleks kõik pisikesed remondid tehtud 
jne. Meil on väga tugev ehitusnõunik, 
sinna ma oma nina palju ei topi, aga 
arutame kindlasti omavahel eri prob-
leeme ja teeme head koostööd. Vastu-
tusalas on ka keskkond. Ka Leie Nõm-
miste teeb väga tugevat tööd. Samuti 
on Diana Seepter – maanõunik – väga 
tugev spetsialist. Viimasel aastal on 
meeskonnas ka taristuspetsialist Aivar 
Jalakas, kes juhatab remonditööliste 
brigaadi ning Rakke ja Simuna piirkon-
na tehnilisi töötajaid.

Kuidas oma vaba aega veedad või 
milline tegevus aitab Sul kõige pare-
mini lõõgastuda?

Jah, mul on siin raskeid aegu olnud 
küll. See sõltub sellest, kes on sinu üle-

mus. On ka neid ütlejaid ja pahaseid 
kõnesid küll tulnud. Näiteks selle aas-
ta jaanuari kuus, kui oli kõige suurem 
tuisk, oli mul päevas 95 kõnet telefonis. 
Neist sissetulevaid oli 40 ja väljamine-
vaid 55. Kui kuskil 
on mingi häda, 
siis mina lähen ja 
lahendan seda. 
Samas neid paha-
tahtlikke ütlemisi 
on suhteliselt vähe. Helistatakse ikka 
probleemiga ja üheskoos proovime 
sellele lahendust leida. Õnneks seda, 
et keegi niisama näo täis sõimab väga 
sageli pole.

Rattaga meeldib mulle sõita ja lehti 
lugeda. Telekat ma palju ei vaata, uudi-
seid ikka. Vara lähen magama. Viimasel 
ajal kipubki uni vara ära minema.

Kus sa näed ennast 10 või 15 aas-
ta pärast ning kirjelda, millises suu-
nas Sinu hinnangul Sinu vastutusala 
puudutav tegevus edasi areneb?

Eks aeg näitab. See praegune mees-
kond meil toimib ja mulle meeldib oma 
tööd teha. Ehk jät-
kan ka kümne aas-
ta pärast, kui ma 
siin kellelegi just 
ette ei jää või ära 
ei sunnita minema. Pensionini on kah 
veel kaheksa aastat ja kas ma siis jäängi 
pensionile või mitte, eks aeg näitab.

Kodustest remonditöödest olen ma 
palju oma kätega teinud. Ja see ongi 
see nokitsemine. Viimasel ajal oleme 
suuremad tööd ka sisse ostnud. Majale 
oleme õnneks saanud juba tiiru peale.

Need tööd, mis 
praegu oma mees-
konnaga teeme, 
need tuleb ka tule-
vikus ära teha. Tõe-
näoliselt saab tä-

navavalgustuslampe tulevikus regulee-
rida arvutist. Aga sinna läheb veel aega. 
Minu missioon on tagada eelkõige see, 
et teised elada saaksid. Lund lükkavad 
ikka traktorid. Kontoritöö osas see IT 

maailm muutub küll suurte sammu-
dega. Eks selles valdkonnas tuleb kõik 
arengud ära kasutada.

Omal ajal olid meil sõprusvaldade-
ga aktiivsed suhted. Sõpruspiirkondade 
Norras – Sirdal, Soomes – Hausjärvi ja 
Sonkajärvi, lisaks Saaremaal Kaarma 
vald. See läbikäimine oli kosutav. Nä-
gime palju, kuidas asju korraldatakse ja 
arendatakse. Endal silmaring avanes ja 
mitmeid asju sai koduvallas rakendada. 

See oli uue Eesti 
algusaeg ja ka nen-
de poolt oli väga 
suur huvi meid jär-
je peale aidata.

Kristel Kitsing

AS Vireen paigaldas uue õhupuhasti
29. mail avati pidulikult ASis Vireen 
uus vesikardina põhimõttel toimiv 
õhupuhasti, mis kõrvaldab Vireeni 
loomsete jäätmete käitlemise teha-
sest leviva ebameeldivat haisu.

Väike-Maarja vallavanem Indrek 
Kesküla nentis, et Vireeni õuele astu-
des ei saa enam lõhna järgi arugi, mis 
ettevõttega tegu on. “Nina on parim 
tuvastaja,” sõnas vallavanem, andes 
üle ka kasutusloa, millel kirjas, et uut 
puhastit hindavad nii Ebavere hiies käi-
vad sportlased kui ka tundliku ninaga 
Väike-Maarja elanikud.

Puhastusseade läks Vireenile maks-
ma umbes 240 000 eurot. Kolmveerand 
summast moodustas seadme ja vee-
rand ehitustööde maksumus. Samas 
on puhasti töös hoidmise kulud umbes 
kolm korda väiksemad, kui need olid 
vana puhasti puhul.

Tarmo Terav avaldas lootust, et ko-
gukond märkab, kuidas Vireen üritab 
endast parima anda. Terava ütlusel on 
analoogne puhastusseade Eestis veel 
vaid Rakvere lihakombinaadis, kuid 
sealne on kaheksa aastat vana. “Meie 
oma on märksa moodsam,” märkis Te-

rav.
Väike-Maarja vallavalitsuse kesk-

konnanõunik Leie Nõmmiste tunnus-
tas ettevõtet uuenduse eest. “On väga 

tore, et õhk on oluliselt puhtam ja ette-
võte väärtustab keskkonda,” lausus ta.

Kristel Kitsing

Näiteks selle aasta jaanuari 
kuus, kui oli kõige suurem tuisk, 
oli mul päevas 95 kõnet telefonis.

Minu missioon on tagada teis-
tele see, et teised inimväärselt elada 
saaksid: et tänavad oleks valged ja 
teed hooldatud. Et valla allasutus-
tes oleks kõik pisikesed remondid 
tehtud jne.

Siin on kindlasti hea elada – 
kõik on käe-jala juures. Samas 
pole ka väga linnalik elamine, kui-
gi viimasel ajal pärast keskväljaku 
piirkonna rekonstrueerimist on 
paljud hakanud Väike-Maarjat ka 
linnaks pidama.

Minu missioon on tagada eel-
kõige see, et teised elada saaksid.

Kaarel Moisa.
Foto Ilve Tobreluts

Kaarel Moisa (esiplaanil)
Adven Eesti ASis. Foto erakogu

Sõpruspiirkondade külastustest oli palju kasu.
Mitmeid asju sai kodukohas rakendada. Foto erakogu

Vallavanem Indrek Kesküla ja keskkonnanõunik Leie Nõmmiste
Tarmo Teravat tunnustamas. Foto Kristel Kitsing



5Juuni 2019.a. VÄIKE-MAARJA VALLA INFOLEHT

Väike-Maarja naisselts Leedumaal
24. mai varahommikul alustasime 
Loodusreiside organiseeritud kolme-
päevast ekskursiooni Leedu merevai-
guranniku poole.

Põhja-Leedus peatusime Žemaitija 
piirkonnas, kus Šiauliai lähedal kü-
lastasime Ristimäge, mida peetakse 

rahvusluse ja religioossuse sümboliks. 
Tekkeloost liigub erinevaid legende. 
Liivimaa kroonikate põhjal oli Kulpe 
jõe vasakul kaldal puidust linnus, mille 
ehitasid leedulased, kuid purustas Sak-

sa Ordu. On tõenäoline, et riste pandi 
üles nende mälestuseks, kes hukkusid 
1831. ja 1863. aasta ülestõusudes tsaa-
rivõimu vastu. 1950. aasta lõpus hakka-
sid Gulagist tagasi tulevad leedulased 
panema riste neile, kes enam kodu-
maale tagasi ei jõudnud.

Nõukogude ajal tegid võimud kol-
mel korral mäe maatasa. Kaasajal li-
satakse riste iga päev – mägi on oma-

pärane ristide mets. Oma risti pani ka 
teiste kõrvale paavst Johannes Paulus 
II. Piisab ka lihtsalt oma käega kokku 
pandud ristist, mida teevad tuhanded 
turistid – ja seda tegime meiegi. Peale 
ristide võib siin näha ka muid kunsti-
esemeid, nagu merevaigust käevõrusid 

ja palvehelmeid.
Õhtuks jõudsime Palangasse, mis 

asub sadamalinnast Klaipedast 20 km 
kaugusel. Jalutasime mererannal, jala-
käijate tänaval, hiigelpikal kail ja ran-

dumissillal, kuhu kogunetakse õhtuti 
päikese loojangut nautima. Tullakse 
juba varem – selleks on istekohad-
ki paigaldatud. Lustaka meeleolu tõi 
kaasa koolinoorte rongkäik, mis oli 
üks osa Palanga linna spordifestivalist. 
Pikk peatus loomulikult ka Leedu arhi-
tektuurilistel – nii sajandivanustel kui 
kaasaegsetel. Jääb meelde ilus, õhtu-
päikese säras Palanga.

25. mail viibisime Kura poolsaarel. 
Kümme minutit praamisõitu – ja kohal 
me olimegi. Kura säär on 100 km pik-
kune ja mõne kilomeetri laiune kitsas 
liivariba. Niisugune omapärane maas-
tikuvorm tekkis u 13 000 aastat tagasi 
pärast viimaste liustike taandumist. 
Tugev veealune hoovus kandis liiva 
lõunast põhja, merepõhja kerkimine 
tõkestas hoovusel tee ning loov sa-
destus. Umbes 5000 aastat tagasi tõu-
sid esimesed liivakünkad merepõhjast 
kõrgemale. Tuul hakkas liiva luideteks 
kuhjama ja pikkamööda kujuneski lää-
nest itta pikenev maasäär. Kura maakit-
sust nimetatakse 
ka „Leedumaa 
Saharaks“. Ma-
dalamaid luiteid 
katavad puud, 
kõrgemad on tai-
mestikuta.

Nida – kolm 
km pikk. Kura 
maasääre kõige 
ilusam luiteala 
pakub võimalust 
pikalt jalutada 
kogu tee lahe kal-
dal. Esmakord-
selt mainiti 1385. 
a. Nida piirkond 
on olnud sak-
sakeelne. Algul 
elasid Kura maa-
kitsusel baltla-
sed, kuid vallutati 
Saksa Ordu poolt 
ja jäi 1918. aastaks Saksa alaks.

Nida on vahetanud mitu korda 
asukohta liiva liikumise tõttu, kuni jäi 
1732. a praegusse kohta pidama. On 
populaarne aastaringselt. Eriti meel-
dib Nida saksa puhkajatele, kes tulevad 
sageli kuulsuste jälgedes, nagu romaa-
nikirjanik Thomas Manni puhul, kelle 
majamuuseumit hoitakse au sees ka 
tänapäeval.

Nidas on ka ülevaatlik väljapanek 
„balti kulla“ – merevaigu – geoloogiast 
ja nüüdisaegne näitus merevaigust 
ehetest.

Kura rahvuspargis tutvusime ran-
narahva elu-oluga eelmistel sajanditel 
– kalurite püügivahendid, eluasemed, 
kambrid, kilulaev jne. Endise kaluri-
küla Juodkrante lähistel uudistasime 
kuulsat Nõiamäge ja puuskulptuuride 
parki. Suured omapärased taiesed on 
valminud käsitöömeistrite käe all ja 
tegelased pärinevad Leedu rikkalikust 
mütoloogiast.

Tõeliseks elamuseks kujunes delfii-
nide etendus Smiltyne delfinaariumis. 
Eriti kütkestas delfiinide ülimalt sünk-
roonne kujundite moodustamine koos 

inimestega, oma juhendajatega – ilu, 
meisterlikkuse ja ergastavate aplauside 
sümbioos!

Viimasel päeval pühendasime oma 
aja Palangale ja merevaigumuuseu-
mile. Palangat kui asukohta märgiti 
esmakordselt saksa kroonikates aastal 
1253. Linna hilisem ajalugu on tihedalt 
seotud krahv Tiškeviciuse perekonnaga, 
kes rajas 19. sajandi viimastel aastatel 
stiilse pargi, millest hiljem sai botaa-
nikaaed. See ei ole klassikaline nagu 
meie Tartu ja Tallinna botaanikaaiad. 
Pigem võib seda nimetada haruldaste 
taimedega botaanikapargiks. Praegu 

kasvab siin üle 500 puu ja põõsa, nen-
de hulgas ka pilkupüüdvaid eksootilisi 
taimi.

1897. a valminud mõisahoones (los-

sis) asub merevaigumuuseum. Palju-
dele meist oli see elamuslik taaskohtu-

mine kaunis neorenessanslikus 
stiilis lossiga ja kümnete me-
revaigusaalidega, kus on eks-
poneeritud tuhandeid merevai-
guleide üksikutest terakestest 
massiivsete kamakateni. Samas 
on võimalik imetleda kauneid 
merevaigust meisterdatud ese-
meid ja ehteid.

Pargis jalutades käisime Bi-
rute mäel ja tundsime rõõmu 
silmailust botaanikaaias. Kuns-
tihuvilisi paelusid skulptuurid. 
Eriti lummava mulje jättis Lee-
du muinaslugudes populaarse 
Ussikuninganna Egle stiilne 
kujutamine.

Reisilt saime kaasa nii tead-
misi kui elamusi. Aitäh meeldi-
vale giidile Imbi Pärnale Tartust, 
toredale bussijuhile Ülo Mikule 
ja seltsi juhatajale Ellu Moisale 
reisi korraldamise eest.

Vaike Sinisalu
reisil osalenu

„Maikuu, suur toomepuu –
uhke ja õisi täis…“
Tõsi, loodus vahetab nüüd iga päev 
oma rüüd. On näha õitemerd ja tun-
da imelist aroomi.

Rakke päevakeskus lõpetas oma 
hooaja väljasõiduga Salla – Emumäe 
piirkonda. Salla seltsimajas tervitasid 
meid kunstnik Piret Smagar ja ette-
võtlik ning tegus Hando Kuntro, kes 
meile lahkelt selgitusi jagas. Kohaliku 
bussipeatuse silt julgustas meid kohe 
sinna jäämagi. Seinal olid endiste 
talude nimed ning seal lähedal olid is-
tutatud kümned puud, mis jäävad mee-
nutama seal elanud peresid. Pikal laual 
aga nimed, kes seotud selle paigaga. 
Uue kuue on saanud sajandivanune 
külamaja. Sisemiste remonditööde käi-
gus püütakse vana sobitada kaasaegse-
ga. Omapärase ja sooja tunde tekitas 
talu memoriaal – saime teada seal ela-
nud viie venna saatusest.

Hando õuelt abiotsivate kujude juu-
rest vuras buss Emumäele. Kännujuu-
rikatest kujundatud tegelaste alleed 

mööda jõudsime vaatetornini. Terven-
dava kuuri oli läbi teinud ka nõiama-
jake. Tänutundes soovisime tegijatele 
jõudu ja leidlikkust!

Nüüd ootas meid Toomihkli talu-
muuseumis agar perenaine Margot. 
Väga asjalikult tutvustas ta oma huvita-
vaid väljapanekuid. Peale rohkete mul-
jete vahetamist siirdusime perenaise 
poolt kaetud kaunisse piknikulauda.

Enne ärasõitu jagas perenaine meile 
veel õpetussõnu, kuidas vibuga ümber 
käia ja mõned julgemad proovisid ka 
vibulaskmist – ega see nii lihtne pol-
nudki.

Aga lõpp hea, kõik hea. Kõigiti tore-
dat päeva soosis ka kena kevadilm.

Südamlikud tänusõnad Margotile 
sooja vastuvõtu eest! Aitähh Renele 
ja Tiidule huvitavalt sisustatud hooaja 
eest!

Maie Ots

Rakke päevakeskus lõpetas oma hooaja väljasõiduga Salla.
Foto Rene Põllumaa

Ristimägi Šauljai lähedal. Foto Ellu Moisa

Delfiinide etendus. Foto Ellu Moisa

Väikemaarjalased – osa „Loodusreiside” ekskursiooni seltskonnast. Foto Ellu Moisa

Merevaigutükikesed läbi suurendus-
klaasi vaadatuna. Foto Ellu Moisa

Ussikuninganna Egle Palanga botaanikaaias.
Foto Ellu Moisa
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Rakke kogudus pühitses kaupluse kirikuks
Rakke kogudus on ligi 83 aasta jook-
sul läbi elanud paremaid ja halvemaid 
aegu. Üks raskemaid üleelamisi oli pü-
hapäeval, 9. märtsil, 2003. aastal, kui 
kogudus ja kogu Rakke rahvas kaotas 

tulekahju läbi vana puitkiriku, mis val-
mis 1936. aastal. Leekides kiriku ümber 
oli kogunenud palju inimesi, kellel iga-
ühel omad mälestused. Kuigi kohalik 
alevirahvas täitis kiriku enamasti ainult 
jõululaupäeviti, oli see hoone üks vä-
heseid teisest maailmasõjast Rakkes 
allesjäänud puitehitisi ning paljudele 
tähendusrikas.

Rakke kogudus aga jätkas tegutse-

mist. Raha, mis oli kogutud vana kiri-
ku renoveerimiseks, (10. märtsil pidid 
algama renoveerimistööd), kulus nüüd 
lammutustöödeks.

Inimeste reageering oli väga südant-
liigutav, juba samal päeval hakkasid 
laekuma annetused uue kiriku ehitu-
seks. Alustasime uue kiriku planeerimi-

sega. Eskiisprojekti tegi arhitekt Hind-
rek Kuldbek Oleviste kogudusest. Koos 
Simuna EELK koguduse ja Rakke val-
laga asutasime mittetulundusühingu 
Rakke Kirik. Tollane vallavanem Andrus 
Blok suutis riigi lisaeelarvest välja tao-
delda summad, mille eest ehitati 2007. 
aasta suvel kiriku vundament. Ehitus-
tööde jätkamiseks annetati kogudusele 

metsamaterjali. Sellega seoses käisime 
koos abilistega Läänemaal korduvalt 
metsas talgutel. Saadud palkidest lasi-
me valmistada vajaliku ehitusmaterjali, 
mis transporditi ja staabeldati kiriku 

krundile. Edasiseks ehituseks lasime 
paigaldada krundi serva ajutise voolu-
tarbimise kilbi.

Uus kirik tundus juba nii käeulatu-
ses. Olime saanud PRIA Leader meet-
me projektitaotlusele heakskiidu ja 
ootasime lõplikku kinnitamist, et ehi-
tada valmis II etapp – majakarp koos 
akende ja ustega. Ehituseks laekunud 
annetustest piisanuks täpselt vajali-

kuks omaosaluseks. Siis selgus, et PRIA 
nõuab raha eraldamiseks kinnitust, et 
viie aasta pärast on maja täiesti kasu-
tusvalmis, muidu tuleb kogu raha ta-
gasi maksta. Pidasime MTÜ liikmetega 
nõu ja otsustasime raske südamega, et 
sellist lubadust me anda ei saa. Võib-
olla oli see vale otsus, sest kiriku ehitus 

jäigi seisma. Olemasolevast rahast ehi-
tust jätkata polnud võimalik.

Jumalateenistused toimusid pea-
le põlengut kultuurimaja saalis, mida 
vald meile lahkelt kasutada andis. See 
oli mõneti tülikas, sest pidime iga kord 
oma pillid ja laulikud ning muu vajaliku 
kaasa tooma. Seejärel kasutasime valla 
nõusolekul ühte tühjana seisnud korte-

rit. Kui see erastati, jätkusid teenistu-
sed väikeses ühetoalises korteris, mida 
kogudus vallalt üüris.

2014. aastal alustas üks koguduse 
liige õpinguid Kõrgemas Usuteadusli-
kus Seminaris ja järgmisel aastal liitus 
temaga teine koguduse liige. Suure-
mad muutused hakkasid toimuma siis, 
kui samal sügisel otsustasid kolm ko-
guduse liiget minna Rakvere Karmeli 
koguduses algavasse „Kutse kooli”. Ko-
gudus ärkas uuele elule. Kooli praktika-
tööna alustati ALFA kursusega, mis tõi 
mitmeid uusi inimesi koguduse juurde. 
Peale seda alustati taas kolmapäevaste 
palvetundidega.

Mingil koosviibimisel leidsime, et 
tuba on väikseks jäänud. Üha sageda-
mini leidsime end mõtlemas, et meie 
tuba oli nii väike, et ise mahume vaevu 
ära, aga ei saa kedagi juurde kutsuda. 
Tundsime puudust laste mängunur-
gast, kus vanematega kaasa tulnud 
lapsed saaks teenistuse ajal tegutseda. 
Hakkasime mõtlema suurema korteri 
üürimise peale. Käisime mitmeid vaa-
tamas, aga ära ostmiseks meil kogudu-
sel raha polnud.

Samal ajal kaotas kiriku ehituseks 
annetatud raha MTÜ pangakontol oma 
väärtust. 2018. aastal lasi kogudus 
lahti mõttest, et kohe-kohe ehitame 
kiriku. Valdade ühinemisel tõdeti, et 
MTÜ Rakke Kirik enam ei toimi. MTÜ 
lõpetamisel otsustati kanda ehituseks 
annetatud ja kasutamata jäänud rahad 
tagasi koguduse arvele sihtotstarbeli-
selt kiriku ehituseks, koguduse muude 
tegevusruumide soetamiseks või ko-
guduse tegevusvõimaluste parandami-
seks. Samuti müüsime EKB Koguduste 
Liidu Valduste OÜ-le ligi kümme aastat 
seisnud puitmaterjali Nuutsaku õppe- 
ja puhkekeskuse arendamiseks.

Käesoleva aasta veebruaris helistas 
kohaliku riidepoe omanik ja küsis, kas 
kogudus sooviks osta poe ruume. Hind, 
mida küsiti, oli täpselt see, mis meil te-
gevusruumide soetamiseks olemas oli. 
Poe omanik oli meie ruumide otsingust 
lugenud vallalehe jõulunumbri kogu-
duse artiklist. Kogudus otsustas ruu-
mide ostu kasuks ning 1. aprillil saime 
võtmed kätte.

Edasi läks juba kiireks kolimiseks 
ja sisekujunduseks. Siinkohal täname 
kõiki abilisi, kes aitasid kolida: Reinu ja 
tema hobust, lastekiriku poisse, And-
rist ja Martinit, Väinot; vajaliku mööbli 
eest Sõbralt Sõbrale Tartu kauplusi ja 
Marikat ning eriliselt Jaanust Oleviste 
Ülistuskoorist, kes annetas meile koos 
paigaldusega kööginurga, ning muidu-
gi sõber Tommi.

26. mai pidulikule avajumalatee-
nistusele oli tulnud külalisi nii omast 
vallast kui naaberkogudustest. Muu-
sikaga teenis Mustvee Betaania kogu-
duse ansambel. Üles astusid koguduse 
lastekiriku lapsed ja noored. Vaimu-
likke sõnumeid jagasid Kõrgema Usu-
teadusliku Seminari rektor Einike Pilli 
ja kirikuloolane Toivo Pilli. Enne kiriku 
ruumide sissepühitsemist innustas ko-
haletulnuid EEKB Liidu president Erki 
Tamm. Järgnesid tervitused naaberko-
gudustest ning muusikaline tervitus 
Rakke naiskoori esinduselt, kellega 
koos oleme iga-aastaselt ühiseid ad-
vendiaja üritusi korraldanud.

Edaspidi plaanime tegeleda välist-
repi ja eeskojaga ning ehitada juurde 
WC koos dušinurgaga. Mõned ideed 
ja plaanid on, kuidas muuta siseku-
jundust veelgi hubasemaks, säilitades 
seejuures kirikule omane pühalikkus. 
Lastele oleme sisse seadnud oma män-
gunurga. Kuna avarad ruumid tekita-
vad teistsuguse kõlaefekti, peame läbi 
mõtlema, kuidas korraldada edaspidi 
noorteõhtuid ja muid teenistusi nii, et 
majarahvast vähem häirida. Lähiajal on 
kavas korraldada pidulik jumalateenis-
tus koos laste õnnistamisega. Edaspidi 
tahame hakata korraldama teemaõh-

tuid, kuhu saame kutsuda kõnelema 
erinevate erialade esindajaid. Tahak-
sime jõuda võimalikult paljude Rakke 
piirkonna inimesteni.

Praegu on koguduses 18 liiget ja li-
saks osalevad meie tegemistes mõned 
koguduse sõbrad. Kogudust veab kol-
meliikmeline juhatus: Tiina, Rando ja 

Katrin. Merike tegeleb laste ja noortega 
ning koos Tarmoga Toidupanga toidu-
abi vahendamisega. Kogudusel on kaks 
diakonit Rando ja Tarmo ning kaks dia-
konissi Helja ja Tiina, pastorit praegu 
ei ole.

Millest me veel unistame? Unistame 
üksteise mõistmisest ja leplikkusest, 

nii koguduses sees kui väljaspool ko-
gudust, et inimestevahelised suhted 
oleks eluterved ja tugevad ning et me 
Jumala armastuse läbi toetaksime üks-
teist. Unistame, et kogukond leiaks 
osaduse Jumalaga ja tee kogudusse.

Meilt on küsitud, mis saab kiriku 
vundamendist. Aus vastus on: „Ei tea“. 

Kui me peaks imekombel edasiseks 
ehituseks vajaliku raha saama, siis 
ilmselt müüksime praegused ruumid 
maha ja paneksime raha kirikuhoone 
ehitamisse. Sest selline on paljude 
Rakke inimeste soov.

Avajumalateenistusel osalenud 

Jaanika naabermajast, kes oli jumala-
teenistust näinud vaid Ameerika filmi-
dest, jagas meiega hiljem oma imelisi 
muljeid: „Minu jaoks oli Rakke kiriku ava-
jumalateenistus minu esimene jumalateenis-
tus üldse. Siiani olin kirikus vaid turistina 
arhitektuuri ja kunsti imetlemas käinud. Ki-
rikuuksest sisse astudes oli kerge pabin sees, 

esimene kord ikkagi! Kohe kui olin üle läve 
astunud hakkas see tunne hajuma ja asendus 
koduse mugavustundega. Keegi ei vaadanud 
meie poole nagu oleks me uued, veel harjumata 
külalised. Kõigi olekust kiirgas ühtsust, kodu-
sust. Nagu oleks astunud ruumi, mis täidetud 
sugulaste ja sõpradega. Kuna mul olid kaasas 
ka väikesed lapsed, siis olin juba ette valmis-

tanud ennast selleks, et hakkab üks lõpmatu 
kisa ja jonn. Aga kisa jäi tulemata. Ka lapsed 
tundsid ennast rahulikult ja mugavalt. Kõik 
võõrad tädid-onud pakkusid ka oma abi nen-
dega tegelemisel. Kõned olid asjalikud ja sel-
gestimõistetavad – ka neile, kes varem Juma-
lasõna kuulnud polnud. Põhiline emotsioon, 
mis pärast teenistust ereda leegina kumama 

jäi on “Sa oled oodatud”. Ja kindlasti ei jää see 
enam mu ainsaks korraks jumalateenistusel 
osaleda.”

Tiina Teppo, Rando Selbak, Ka-
trin Selbak

Rakke Koguduse juhatuse liikmed

Sõna jagas kirikuloolane Toivo Pilli. Foto Kristel Kitsing

Sõna jagas Kõrgema Usuteadusliku Seminari rektor Einike Pilli.
Foto Kristel Kitsing

Muusikaga teenis Mustvee Betaania Koguduse ansambel.
Foto Kristel Kitsing

Tervitas Koeru Vabakoguduse pastor Mati Pihlak.
Foto Kristel Kitsing

Tervitas Avispea Vabakoguduse pastor Eerek Preisfreund.
Foto Kristel Kitsing

Kogudust julgustas ja kiriku pühitses Eesti Evangeeliumi Kristlaste ja
Baptistide Koguduste Liidu president Erki Tamm. Foto Kristel Kitsing
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Väike-Maarja Muinsuskaitse Seltsi ajaloost

Järg mais avaldatud loole

Järgnev, nagu ka trükise algus on kirja 
pandud Väike-Maarja Muinsuskaitse 
Seltsi kroonika põhjal.

1991. aasta 21. septembril toimus 
järjekordne suurem sündmus Porkuni 
lahingupaigas. „Viru Sõnas” ilmus pikk 
artikkel August Kondoja sulest. See al-
gas järgmiste sõnadega:

„MADISEPÄEVAL, 21 SEPTEMBRIL 
tulid Porkuni lahingupaigas esimest 
korda kokku mõlemal poolel sõdinud 
mehed ja lahingus hukkunute omaksed. 
Mälestustalituse hukkunute kalmudel 
korraldasid Väike-Maarja Muinsuskait-
se Selts ja EÕRL „Memento” Tööpatal-
jonlaste Ühendus. Saksa armee poolel 
hukkunute ühishaudadel olid ajutised 
puuristid, teatavasti lõhuti ilmselt D. 
Jazovi (või B.Pugo) aktsiooni „Surm sur-
nud fašistidele” käigus nende kalmude 
vaskristid.”

Leinatalitused toimusid kõigil nel-
jal kalmul, neid viis läbi Viru-Jaagupi 
kirikuõpetaja Madis Oviir. Leinaviise 
mängis Rakvere Muusikakooli orkester. 
Sõna võtsid V-M MKS esimees Arvo 
Vallaots, Eesti Laskurkorpuse poolel 
lahingust osavõtnud Bernhard Hom-
mik ja Fridenthal Sepp. Väike-Maarja 
muuseumi töötaja Ene Ruubel luges 
Sauevälja kalmul katkendi Porkuni la-
hingus langenu ja samasse maetud 
Kurt Eiskopi päevikust.

1992. aasta 23. aprillil toimusid väl-
jakaevamised Loksal Jaagurahva talu 
lauda otsas, kus oli graniidist mäles-
tuskivi. Kaevasid Jaanus Kangur, Ants 
Kalme, Tiit Vaide ja naabruses asuva 
talu perepojad vennad Krihvelid. Lan-
genute säilmeid ei leitud. Räägiti, et 
kolhoosi seakari oli oma jooksuplatsil 
luid välja sõtkunud, seepärast täidetud 
see koht hiljem kruusaga. Kaevamiselt 
võeti kaasa pisut mulda. Graniitkivi ee-
maldati.

24. aprillil käisid Ellu Moisa ja Väi-
ke-Maarja valla kultuurinõunik Ilve 
Tobreluts teistest teada olevatest väik-
sematest matmispaikadest pinnast 
võtmas. Muldade jaoks sai muretsetud 
puutöömehelt urn, väike kirstuke. 26. 
aprillil toimus Sauevälja kalmule urni 
matmine. Talitust viis läbi Väike-Maarja 
pastor, diakon Teet Korsten.

Ellu Moisa organiseeris Loksal 
maanteeäärsel Porkuni lahingut tä-
histaval kivil plaadi vahetamise. Uues 
tekstis on mainitud, et 21. septembril 
1944. a toimus vennatapulahing.

Mai alguses asetati Vistla ja Saue-
välja kalmudele uued vaskristid. Ka 
need muretses Hanno Tamm.

9. mail 1992 toimus uute hauatähis-
te taasavamine. Saadeti kutsed, lepiti 
kokku esinejatega.

Tamsalu vald (vallavanem Sirje Ma-
jor), mille territooriumil asuvad haua-
tähised, keeldus üritusel osalemast, 
kahjuks ei tulnud kohale ka Eesti Muin-

suskaitse Seltsi esindaja, puudus ka 
Tamsalu Keskkooli (direktor Ain Aasa) 
esindus, kes pidi lahingupaika tähista-
va kivi juures olema auvalves ja esine-
ma luulepõimikuga. Haiguse tõttu jäi 
tulemata ka Edgar Spriit.

Ilm oli külm, sajune ja tuuline. 
Sõna võtsid Vistla kalmul Ülo Tähis-
te ja Ellu Moisa. Samal ajal tuli raske 

vihmahoog koos rahega. Saueväljal oli 
vihmal vaheaeg. Loksa lahingupaiga 
mälestuskivi juures, kui laulis Tamsalu 
kultuurimaja meesansambel, möllas 
torm. Mehed trotsisid loodusjõude ja 
täitsid endale võetud ülesande. Käidi 

ka Loksa vennaskalmistul. Väike-Maar-
ja valla abivallavanem Peeter Albi ja 
kultuurinõunik Ilve Tobreluts asetasid 
lillekorvid kõikidele tähistatud kalmu-
dele. Puudusid Tamsalu vallavalitsuse 
esindajaid.

Juuli alguses 
püüdsid vasevar-
gad Sauevälja ris-
ti maha saagida, 
kuid risti sisseva-
latud betoon oli 
selle päästnud. 15. 
juuliks oli see ikka 
maha murtud ja ära 
viidud.

21. septemb-
ril 1992 süüdati 
küünlad Porkuni 
lahingus langenute 
kalmudel. Osales 
bussitäis Väike-
Maarja Keskkooli 
keskastme õpilasi 
koos õpetaja Ar-
milda Lillebergiga. 
Kohal oli kolme 
autoga inimesi ka 
kaugemalt.

1994. aasta. 
Vene okupatsiooniväed on lahkumas. 
9. septembril toimunud koosolekul 
peeti aru, kuidas tähistada Porkuni la-
hingu 50. aastapäeva. Sellest võtsid 
osa Ellu Moisa, Irene Kaldma, Ülo Tä-
histe ja Hanno Tamm. Sauevälja kalmu 

asendusrist oli H. Tammel olemas. Lil-
leümbris Porkuni lahingupäeva gravee-
ringuga oli imekombel säilinud Vistla 
kalmule lähedal asuva talumaja juures.

Tamsalu valla mehed püstitasid 
septembri alguses Sauevälja risti. Ire-
ne Kaldma juhtimisel korrastati haua-
platsid, kalmud ehiti tammeokste ja 
krüsanteemidega. Paigaldati ka vask-

ne lilleümbris, millesse istutati lilled. 
Tamsalu vald oli Loksa vennaskalmis-
tule istutanud takeetesed.

21. septembril 1994 kell 14 algas 
Porkuni lahingus langenute mälestus-
talitus. Rahvast oli Vistla kalmule ko-
gunenud umbes 200 inimeset. Kõlas 
muusika Rakvere puhkpilliansamblilt. 
Avakõne pidas Tamsalu vallavanem 
Aare Pärna. Ta rääkis, et väikerahvana 
olid eestlased suurriikide mängukan-
niks ja seega pidid sõdima vennatapu-
lahingus. „Jätkugu meil jõudu ja mõis-
tust lõpetada omavaheline nägelemi-
ne... Koondagem oma jõud ja mõistus 
parema Eesti ülesehitamiseks,” ütles 
A. Pärna. Päevakohase pikema kõnega 
esines Ülo Tähiste. Laulis Väike-Maarja 
kammerkoor Regina Altrovi juhatusel. 
Sauevälja risti õnnistamist ja mäles-
tustalitusi kõigil kalmudel viis läbi pas-
tor-emeritus Mihkel Oviir. Loeti luule-
tusi ja katkendit Kurt Eiskori päevikust. 
Loksa vennaskalmul pidas kõne 925. 
Eesti Laskurkorpuse esindaja. Seal lau-
lis Vinni meesansambel „Relvavelled”.

Kalmudele asetati pärjad. Lintidelt 
võis lugeda: Eesti Sõjahaudade Hoolde 
Liit, Eesti Sõjameeste Pärnu Ühendus, 
Võrumaa Sõjameeste Ühendus, Eesti 
Vabadusvõitlejate Liit, Eesti Sõjamees-
te Järva Ühing, Kaitseliidu Lääne-Viru 
malev, Eesti Leegioni Veteranide Viru-
maa Klubi, Põlvamaa Vabadusvõitleja-
te Ühendus. Olid esindajad veel Võrust, 

Tartust, Kuusalust. 
Aare Pärna ja Lem-
bit Saart Tamsalu, 
Jüri Poolak Väi-
ke-Maarja valla-
valitsust asetasid 
pärjad. Auvalves 
oli Kaitseliidu Lää-
ne-Virumaa malev, 
seda ka Loksa ven-
naskalmistul. Osa-
les Väike-Maar-
ja Põllutöökooli 
päästeteenistuse 
õppurite rühm, 
Tamsalu valla ja 
keskkooli esindus 
lippudega. Esi-
mest korda võttis 
osa ürituse ette-
valmistustöödel ja 
läbiviimisel Tam-
salu vallavalitsus. 
Reklaami „Päeva-

lehes” ja Eesti Raadios edastas Sulev 
Hallik, Porkuni lahingus langenu poeg.

Eelnevaga on seotud ka lahingus 
langenute nimekirja lugu. Hukkunute 
matmise päeval oli keegi kohalikest 
koostanud nii Vistla kui Saueväljale 

maetute nimekirja (üles korjanud ka 
osa hukkunu Kurt Eiskopi päevikuid). 
Kui levis kuuldus ristide püstitamisest 
Porkuni kalmudel, oli keegi pannud 
käsitsi kirjutatud nimekirja salaja Mart 
Laari lauale. Temalt saadeti see Väike-
Maarja Muinsuskaitse Seltsile, kes an-
dis selle hoiule kohalikku muuseumis-
se. Nimekiri oli aluseks Porkuni lahingu 
mälestuspäevadeks trükisele langenute 
nimekirja koostamisel. Sellele sai lisa-

tud Loksa kalmistule maetute nimed, 
mis saadi Rakvere Sõjakomissariaadist. 
Aja jooksul täienes see veelgi üksikute 
nimedega.

Porkuni lahingus langenute origi-
naalnimekiri oli abiks mitmelgi hukku-
nu omaksel Saksamaalt hüvitise (pen-
sioni?) taotlemisel.

Ei saa märkimata jätta ka Kurt Eis-
kopi päevikute lugu. K. Eiskop oli pida-
nud päevikut alates novembrist 1941 

teenistusest Nõukogude armees kuni 
21. septembrini 1944 hommikuni, lan-
gemiseni Porkuni lahingus. Kokku oli 
11 märkmikku peenelt igale ruudureale 
kirjutatud lauseid. Osa päevikutest saa-
di Agnes Petlemma (Kurt Eiskopi õe) 
käest, osa Kurt Eiskopi abikaasalt Edith 
Eiskopilt (päevikus nimetatud Tilluks). 
Väike-Maarja Muuseumi töötaja Ene-
Riina Ruubel kirjutas päevikud ümber, 

Väike-Maarja kolhoosi kulul sai need 
masinakirjas ära trükitud. Püüti ka kir-
jastada, kuid keerulistes majandusolu-
des jäi see 1991. aastal teostamatuks.

Kurt Eiskopi päevikud ilmusid siiski 
trükis, kuid alles 2015. aastal pealkir-
jaga „Mõtle minule siin vaenuväljal”. 
Raamatus on koos sissejuhatuse ja 
isikuloendiga kokku 410 lk. Selle aval-
damist organiseeris Väike-Maarja muu-
seum eesotsas Marju Metsmaniga.

1994. aasta septembri lõpus peatas 
Väike-Maarja Muinsuskaitse Selts liik-
mete arvu ja aktiivsuse vähesuse tõttu 
oma tegevuse. Kui 1990. aastal maksid 
liikmemaksu 31, 1991. 30, 1992. 19, 
1993. aastal ainult 8 liiget. Need olid: 
Harri Varik, Ellen Eskel, Marta Teder, 
Lembit Kiisk, Asta Niinemets, Irene 
Kaldma, Ester Mäe, Ellu Moisa. Lõ-
puks jäid vajalikke töid organiseerima 
Irene Kaldma, kes oli juba varem aas-
tate jooksul vapralt hoolitsenud Por-
kuni kalmude eest, kaubelnud abilisi 
ja transporti, sama ka Vabadussamba 
osas; ja Ellu Moisa, kes koostas kor-
duvate täiendustega mälestuspäeva-
dest osavõtjate nimekirja, saatis selle 
järgi postiga kutseid; pani kokku koos 
I. Kaldmaga nimetatud päevade kavad 
ja leppis kokku esinejatega. Kuna Tam-
salu vald oli Porkuni kalmud ja seal toi-
muvad üritused oma hoole alla võtnud, 
siis kadus ka selles osas Muinsuskaitse 
Seltsi vajadus.

Edasi tegutses Ülo Tähiste, kes han-
kis 1996. aastal, pärast järjekordset vas-
kristide vargust, kalmudele vaskristide-
ga sarnased puitristid. Hanno Tamm 
aga on olnud väga järjekindel, kes pai-
galdas Porkuni haudadele mälestus-
kivid. Tema hoolitses ka selle eest, et 
nimetatud kohad tunnistati Eesti kul-
tuuriministeeriumi määrusega ajaloo-
mälestisteks ja Saksa Sõjahaudade Liit 
hakkas osa võtma toimingutest Porku-
ni lahingus langenute kalmudel. Tema 
eestvõttel rajati Vistlasse 2007. aastal 
arhitekt Tiit Kaljundi projekti järgi esi-
mene Eesti sõjameeste memoriaal, 
kuhu 2008. aastal püstitati skulptor 
Ekke Väli monument.

Ellu Moisa

Arvo Vallaots Vistla kalmul 21.09.91. Foto Ü. Tähiste

Ülo Tähiste kõnelemas Vistla vaskristi
taasavamisel 9.05.1992. Foto P. Kunsing

Sauevälja kalmul uus ja vanad ristid, 
taga Tamsalu naiskoor 9.05.1992. 

Foto P. Kunsing

Aare Pärna kõnelemas Porkuni lahingu 50. aastapäeva
tähistamisel Vistla kalmul 21.09.1994

Pastor-emeritus Madis Oviir Loksa vennaskalmistul
langenuid mälestamas 21.09.1994.

Ülo Tähiste ja Hanno Tamm Saue-
välja kalmul 9.05.92. Foto P. Kunsing
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In memoriam
Per Martin Tvengsberg
26.VII.1936 – 15.III 2019

Per Martin Tvengsbergist, Eesti ja Varangu ise-
päisest sõbrast, räägiti legende juba tema elu ajal. 
Olen kohanud mitmeid inimesi, kes olid kuulnud 
temast, aga väga harva temaga ise kohtunud. Le-
gendid, mida tema kohta räägiti, elasid oma elu 
ja tihti faktid nendes muundusid, nagu legendides 
ikka. Per Martin oli Norra metsasoomlane. Neid 
kutsuti ka alesoomlasteks või rukkisoomlasteks. 
Tvengsbergide sugu oli saabunud Norrasse 17. 
sajandil Soomest, Savo Hankasalmest. Ta kasvas 
Kirkenæris ning seal ta ka suri. Per Martinil oli 
arhitekti, arheoloogi ja kunstiajaloolase haridus. 
Töötas ta kodukandis Hedmarkis muuseumidirek-
torina ja muinsuskaitse inspektorina pühendu-
des metsasoomlaste kultuuriajaloo uurimisele. 
Eriti huvitas teda alepõllundus. Tema sulest on 
ilmunud mitmed sellealased artiklid ning raamat 
Svedjebruk (Alepõllundus). Kasutades mitme eri 
teadusvaldkonna allikaid, olid tema järeldused 
alati uudsed ja huvitavad, kohati isegi intrigeeri-
vad.

Per Martini esimene kohtumine eestlastega oli 
varakult, väikese poisina. Metsasoomlaste mur-
deid ja tavasid uurinud keelemees Julius Mägis-
te sattus ka Tvengsbergide juurde ja pakkus Per 
Martinile külakostiks klaaskommi. Komm maitses 
väga ja jättis lapsele kustumatu mulje. Eestisse 
sattus Per Martin esimest korda 1989. aastal, Ing-
rid Rüütli korraldatud folklooriseminarile. 1990. 
aastate alguses juhtis ta Norra-Eesti kultuuriühin-
gut ja toetas Norra rahvaülikoolidesse õppima 
asunud eestlasi.

Varangu mõisaomanikuks sai Per Martin 1997. 
aastal mitte sellepärast, et ta oleks plaaninud 
mõisa osta, vaid sellepärast, et tema tuttav Vaost 
andis teada, et mõis on müügis ja kutsus teda 
seda vaatama. Vaatluspäev oli sügisene, rõske ja 
külm. Kuigi hoone katus oli lagunenud ja suure 
saali vahelagi sisse kukkunud, meeldis Per Mar-
tinile häärberi uusklassitsistlik ilme. Otsustavaks 
sai siiski lahke naabrinaise Linda pakutud soe 
hernesupp. Kui on head naabrid, kes oskavad nii 
maitsvat suppi keeta, siis on mõis ostmist väärt, 
selline oli Per Martini järeldus.

Skandinaavia ja Soome viljakasvatajate hul-
gas sai Per Martin tuntuks kui ühe vana rukkisor-

di taaselustaja. Viiskümmend aastat tagasi leidis 
ta kodukandi aida palgipragudest 10 viljatera ja 
külvas need Hamari muuseumiaeda, 7 iva läksid 
kasvama ja andsid saaki. Teadaolevalt ei oldud 
seda aita juba ligi sada aastat vilja hoidmiseks ka-
sutatud, seega tärkas elule väga vana vili. Tegu oli 
puhmasrukkiga, mida tavaliselt külvati jaanipäeva 
paiku alepõllule ja viljasaaki saadi alles järgmise 
aasta sügisel. Esimese aasta kasvu kasutati loo-
made haljassöödaks. Leitud terad olid väikesed 
nagu alerukkile kohane. Värvus varieeruv, helehal-
lid toonid ja kollasest tumepruunini. Ühest seem-
nest kasvas toona 160 2,3 meetri pikkust kõrt, 
millest igaüks kandis 75-teralist pead. 2013. aas-
tal tunnistati Per Martini päästetud rukis Norras 
säilitussordiks nimega Tvengsberg. Praegu kasva-
tatakse seda rukist nii Norras, Rootsis, Taanis kui 
ka Soomes, aga müüakse alerukki nime all. 2017. 
aastal sai Per Martin Metsasoomlaste auhinna 
oma alepõllundusega seotud töö eest.

Per Martini köögilaua ääres Varangul oli alati 
hea istuda. Laual tee ja mesi, õhk mõtetest paks. 
Rääkisime metsasoomlaste pärandkultuurist, aru-
tasime soomlaste Kalevala ja Kantelatari lugusid, 
juttu oli rukkiseemnete sorteerimisest, hoidmi-
sest, külvamisest ning mõistagi ale põletamisest. 
Omaette teemad olid Eesti kohanimed ja häärberi 
taastamine.

Varangu mõisahoone renoveerimine oli Per 
Martinile südamelähedane tegevus. Selleks uu-
ris ta põhjalikult küla ja mõisa ajaloolisi ürikuid. 
Tema eesmärgiks oli ehitades kasutada kohalikke 
materjale ja nii, et need jääks kestma. Per Marti-
nile polnudki tähtis ise renoveerimisega valmis 
jõuda, tema jaoks oli rahuldustpakkuv taastamis-
protsess kui selline iseenesest.

Ta pidas suurt lugu Varangu veest olles ise selle 
raviomadustest mitmel korral abi saanud.

Per Martini uksed olid alati lahti, nii Norras kui 
ka Varangul ja nende taga on nii mitmedki õpihi-
mulised temalt uusi teadmisi, nõu ja innustust 
saanud.

Ta kõndis oma eluteel mõnda aega koos Ees-
ti ja Varanguga, koos meiega ja me võtsime ta 
omaks.

Sõprade nimel
Annika Michelson

Väike-Maarja Pikk tänav 8
Eduard Leppik on Väike-Maarja hoo-
ne Pikk tänav 8 kohta kirja pannud 
järgneva:

„Vao vallamaja“.
Kivihoonet Väike-Maarjas Pikk tänav 

8 kutsutakse enamasti ambulantsiks, 
aga ka Väike-Maarja ambulatoorium ja 
kauem kohapeal elanud inimeste poolt 
mõnikord Vao vallamajaks, sest maja 
ehitamisest kuni 1950. aastani asus 
seal Vao vallavalitsus.

1892. a. suvel ühendati Väike-Maar-
ja kihelkonnas asuvad Vao, Triigi, Põd-
rangu, Kiltsi, Äntu, Kärsa, Kaarma, 
Koonu-Ärina kaksikvald ja Uniküla vald 
ühendatud Vao vallaks (1. ühendatud 
Vao valla protokoll on dateeritud vkj 7. 
juuli 1892). Koosolekul 27. august 1893 
tegi talitaja Jakob Dengo ettepaneku 
ehitada uus vallamaja. Müüriku mõisa 
omanik Jaan Allik müüs selleks kaks va-
kamaad maad 170 rbl eest. (RAKA fond 
3588 s.-ü. 17). Maja valmis 1894. aastal. 
Selle lõunapoolses otsas oli kohtusaal, 
kus peeti ka suuremaid koosolekuid, 
esitati näidendeid ning peeti pidusid. 
Valdade likvideerimisel ja rajoonide 
moodustamisel 1950. a. paigutati sinna 
Väike-Maarja rajooni miilitsaosakond. 
Väike-Maarja rajooni liitmisel Rakvere 
rajooniga 1962. a miilitsaosakond lik-
videeriti ja pärast kapitaalremonti kolis 
Pikk tänav 18 asunud ambulatoorium 
sinna üle.

Jakob Tamme luuletuse „Sõtta“ (J. 
Tamm. Kogutud luuletused. Tallinn 
1959. lk. 704-712) tegevus toimub 1904. 
a. Vao vallamajas. Jakob Tamm sin-
na rahvarohkuse tõttu enam sisse ei 
pääsenud, vaid oli tänaval ning küsis 
pärast seesolijailt andmeid. (Eduard 
Leppik. Toponüümika. Väike-Maarja ki-

helkond).
Jabob Tamm kirjeldab oma pikas 

48-salmilises luuletuses nekrutite 
kutsumist Vene-Jaapani sõtta. Sealt 
paar järgnevat:

...Seatud ajal sõjamehed
vallamajas olivad,
nagu kroonu kutselehed
nendelt seda nõudsivad....

...Palju rahvast saatma voolas;
tõmbejõud on tähtsal lool...
Ülemus on agar, hoolas:
kindel kord on igal pool...

***
Algselt ühekorruselisele hoonele 

ehitati 1930. a-te II poolel ärklikorrus. 
Esikülje sissekäigu ees säilis posti-
dele toetuv väljaehitis, selle katus sai 
küll madalam ja postid jämedamad. 
Hoone aknad säilisid esialgsel kujul.

Väljaehitis sissekäigu ees likvi-
deeriti arvatavasti ära 1962. a kapi-
taalremondi ajal.

Kui hoones Pikk 8 oli 1962. a-st 
Väike-Maarja ambulatooriumi ruu-
mid, siis samal ajal oli ärklikorrusel 3? 
korterit (mis a-ni?) Lõunapoolses otsas 
oli ka ambulatooriumi arhiivikamber. 
Kui uus haigla 1974 a valmis sai, siis 
kolis sinna Saltsis tegutsenud 15-voo-
dikohaga haigla. Esialgu sinna, Ravi 2, 
ambulatooriumi arstid ei läinud. Haig-
las olid voodikohad mõlemal korrusel. 
Jaoskonna arstid võtsid haigeid vastu 
Pikk 8-s ja käisid „oma” haigeid „vaata-
mas” Ravi 2-s, nagu varem Saltsis. Kui 
aga ambulantsi arstidele uude haiglas-
se kohad leiti (aasta?), jäi Pikk 8 peaae-
gu tühjaks.

On teada, et ärklikorruse lõunaotsas 

oli Väike-Maarja majavalitsus (mis a-st, 
mis a.ni? – arvatavasti Eesti vabarii-
gi alguseni). Kui tarbijate kooperatiivi 
kaupluse maja Pikk 9 80-te aastate lõ-
pus kapitaalremondis oli, leiti kaupluse 
müügilettide jaoks kohad endistes am-
bulatooriumi ruumides.

Eesti Vabariigi algus tõi majja 1992. 
aastal politseijaoskonna. Politsei kolis 
majast välja 2010. aastal. Hoone jäi 
tühjaks kuni sai uue ja võimsa hingami-
se 2018. aastal, kui selles hakkas tööle 
Väike-Maarja tervisekeskus.

PS! Kui keegi teab-mäletab tekstis 

?-ga küsitud aas-
taid, palun helis-
tada Väike-Maar-
ja muuseumisse 
32 61 625 või E. 
Moisale, tel 32 
61 823.

Ellu Moisa
Tekstis ka-

sutatud Väike-
Maarja muuseu-
mi dokumente ja 
fotosid

1965. Foto E.Leppik

1940.a-te algus. Foto J.Kadakas1929

Meie seast lahkus Wiedemanni keeleauhinna 
laureaat Ellen Uuspõld
Ellen Uuspõld oli kauaaegne Tartu Ülikooli õp-
pejõud, korraliku eesti keele grand old lady. F. 
J. Wiedemanni keeleauhind omistati talle panu-
se eest eesti keele püsimisse.

Järgnev on Peeter Oleski kokkuvõte dotsent El-
len Uuspõllu vastustest tema küsimustele elust 
põhjarannikul. Lugu elust enne teaduslikku tööd 
eesti keele lauseõpetuse vallas. Artikkel avaldati 
6. septembril 2012 ajalehes “Põhjarannik”.

Ellen Uuspõld sündis 19. april-
lil 1927. a Ida-Virumaal Merekülas. 
Tema arvates on kohanimi “Meriküla” 
pandud võõraste poolt ega ole rah-
vaomane. Ta kasvas aga keskkonnas, 
kus kõneldi teisiti kui Narvas, sest 
ehkki isa Nikolai Heek (1890-1953) 
oli kohalik, oli ta õppinud hoopiski 
sugulaste juures Peterburis.

Ellen Uuspõllu ema, Nadežda 
Semjonova (1900-1979) oli pärit Tar-
tust ja kohaliku maalermeistri tütar. 
Kokku said nad Narva-Jõesuus. Oma 
emapoolse vanaema kõnepruugist 
mäletab Ellen Uuspõld veel Tartu-
päraseid vorme. Tema enda sünniko-
du polnud aga talumaja sisemaal või 
rannatalu, meri otse ukse all. See oli 
Peterburi supelsakste poolt müüdud 
mansardkorrusega suvila ehk “daatša”, millel oli 
üleadsetega ühine kaev. Suvitades oli tollele kae-
vule asja näiteks helilooja Artur Kapil (1878-1952).

Leiba teenis Nikolai Heek kodust täiesti eemal 
Jõhvis, kus ta oli kahest üks taksojuht, kes tegi 
oma tööd “Fordiga”.  Jõukamaks saades ostis ta 
endale veoauto, millega vedas Oru lossi juurde 
rajatava muuli jaoks kive. Meie mõistes oli ta see-
ga oskustööline, mitte maakäsitööline nagu küla-
sepp, põlluharija või rannakalur.

Ellen Uuspõllu vanaema oli asjatundlik maja-
pidajanna, kes kasvatas samasuguseks ka tütre. 
Hea majapidaja on alati otsitud tööjõud, sest ta 
peab oskama paljut, kaasa arvatud hooaja tipul 
teiste abistamine – ja Narva-Jõesuu polnud odav 
koht. See ei tähendanud, et lapselaps peab olema 
iga hinna eest kõrgesti koolitatud. Loomulikuks 
peeti hoopiski edasipüüdlikkust, nende peres see-
ga mitterahuldumist Puhkova algkooliga. 1945. 

aastal lõpetas ta Tallinna 3. Keskkooli, asudes see-
järel õppima Tartu Riiklikku Ülikooli, mille lõpetas 
1953. aastal eesti filoloogina. 1967 sai Uuspõld 
filoloogiakandidaadi kraadi.

Süntaktikuna uuris Ellen Uuspõld mõnesid lau-
selühendite liike. Neis pole midagi hirmuäratavat. 
Nõukogude leksikograafist Sergei Barhudarovist, 
kellest meil on varem juba juttu olnud, leidub 
foto, millel ta popsib piipu. Lihtlasuseks piisab 

sõnadest “Ta suitsetas piipu”. Liitlause ütleks, et 
“ta tõmbas piipu ja hoidis vasakus käes tikutopsi”. 
Kirjutades aga, et “õues istus pingil Stepan Bar-
hudarov, toetades käe piibuga paremale põlvele”, 
saamegi väljendi koos lauselühendiga. Sõnajärg 
on siin sekundaarne, oluline on tegusõna “toeta-
ma” mittepöördeline vorm.

F. J. Wiedemanni keeleauhind määrati talle 14. 
mail 2000. aastal kui elupõlisele Tartu Ülikooli õp-
pejõule, kes oma uurimistöö pinevuse ja täpsuse-
ga, loengute teadusliku värskusega, toimetajako-
gemuse, juhendajanõudlikkuse ja tööarmastuse-
ga on kasvatanud mitu põlvkonda Eesti filolooge. 
Andes oma kirjatööde, jõu ja nõuga hindamatu 
panuse Eesti kirjakeele püsimisse.

Ivika Aman
kultuurinõunik

Vasakult Eduard Vääri, Helju Rajando ja Ellen
Uuspõld (paremal) 1960. aastal. Foto Tartu Ülikool

2019. Foto Kristel Kitsing

1994. Foto E. Moisa
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Emumäe piirkond areneb mühinaga
Emumäe piirkond on väga mõnus 
koht, kus kogu perega aega veeta, 
pikniku pidada ja matkarajal tatsata.

Tänaseks on ka vaatetorni lähedu-
ses tänu MTÜ Emumäe arenduskes-
kusele valmis saanud lastele mõeldud 
madalseiklusrada, mis koosneb kahest 
osast. Rajad on erineva raskusastmega, 
esimene neist kulgeb maapinna lähe-
dal, umbes poole meetri kõrgusel ja 
sobib kasutamiseks koolieelikutele ja 
algklassilastele. Teine rada asub maa-
pinnast umbes ühe meetri kõrgusel ja 
sobib väljakutseks juba suurematele 
koolinoortele.

Seiklusraja kasutamine on tasuta. 
Selle kasutamine on täielikult omal 
vastutusel! Alla seitsme aastased lap-
sed võivad rada läbida ainult täiskasva-
nud järelevaatajaga. Soovitame radade 
kasutamiseks kaasa võtta sõrmkindad. 
Seiklusradade rajamist toetas PRIA LE-

ADER programmi 
kaudu (tegevus-
grupp PAIK), pro-
jekti elluviijaks 
oli MTÜ Emumäe 
Arenduskeskus.

Samuti on 
saanud uue kuue 
Emumäe tor-
ni lähedal asuv 
majake, kus on 
võimalik pärast 
rasket seiklemist 
seiklusrajal ja ro-
nimist Emumäe 
tornis osta pudel 
limpsi ja šokolaa-
di, kohalikku käsi-
tööd ja Emumäe meeneid.

Kindlasti on parim aeg Emumäge 
külastada suvi, tule kindlasti ning võta 
pere suuremad ja väiksemad kaasa!

Signe Sabas
arendusnõunik

Muuseumipäeval arutleti 
väikemuuseumite tuleviku ja 
kogukonna liikumiste teemal
5. juunil toimus Viru Instituudi juhti-
misel Väike-Maarja muuseumis mee-
leolukas Muuseumipäev.

Sagimist oli palju, jutt kohvitassi 
kõrval asjalik. Vana kihelkonnakooli 
klassiruumi täitsid seekord Virumaa 
väikemuuseumite entusiastid, külalii-
kumise eestseisjad, valdade esindajad 
ja tublid koduloolased, kes olid kokku 
tulnud, et kuulata ettekandeid ning 
osaleda arutelus väikemuuseumite ja 
kogukonna liikumiste teemal.

Edgar Tammus avas ettekannete 
bloki ülevaatega Väike-Maarja muuseu-
mi minevikust, olevikust ja tulevikust.

Ene Preem ja Heili Tammus kõnele-
sid külaliikumise tähtsusest ja mitme-
kesisusest ning külade pärandi jääd-
vustamisest Väike-Maarja valla näitel. 
Kinnitust sai tõsiasi, et on oluline, et 
oleks inimesi, kes mäletavad ja jääd-
vustavad ning neid, kellele need mäles-
tused olulised on.

Vinni valla kultuuri- ja avalike suhe-
te nõunik Hilje Pakkanen tegi läbilõike 
nüüdseks Hiiumaa suuruseks paisunud 
valla muuseumitest ja nende olukor-
rast tänapäeva kiire elutempoga maa-
ilmas.

Aruteluringis võeti Moe külaseltsi 
esindaja Sirje Võsa eestvedamisel tee-
maks kunstnik Lui Läti eluloo jäädvus-

tamine ja tutvustamine laiemale avali-
kusele.

Päeva teine pool kulges aktiivses 
liikumises. Kuum ilm ei suutnud rik-
kuda meie plaani, mis nägi ette kolme 
ekskursiooni Väike-Maarja aleviku lähi-
ümbruse väikemuuseumidesse. Esime-
se peatuse tegime Hanno Tamme Tis-
leri talus, kus peremees meile lahkesti 
lugudega esemeid tutvustas.

Teises peatuses, Kiltsi lossis, tut-
vustas Mall Võhandu meile parki ning 
Merje Leemets tegi meeleoluka ja hari-
va tuuri lossi sisemuses. Kuuma päeva 
lõpetas ringkäik Vao tornlinnuses.

Muuseumipäeva peakorraldaja, Viru 
Instituudi projektijuht Marge Lepik sõ-
nas, et esmakordselt toimunud sünd-
mus sai positiivset tagasisidet ja osa-
võtjad avaldasid soovi sarnaste üritus-
te korraldamiseks ka teistes Virumaa 
piirkondades. Lepiku kinnitusel anti 
lahku minnes sõna, et sügisel tullakse 
uuesti kokku, et väikemuuseumite mu-
redele ühiselt lahendusi leida.

Korraldamist toetasid Kultuurkapi-
tal ja Virumaa pärimuskultuuri prog-
ramm.

Edgar Tammus
Väike-Maarja muuseumi juhataja

Salla seltsimaja avatakse elamusi täis perepäevaga
Salla Seltsimaja avamine toimub 21. 
juulil ja kõik on kutsutud! Pidulik 
päev algab kell 10.00. Kohale võib 
tulla aga terve päeva, sest maja ava-
mise päev saab olema meeleolukas 
perepäev, kus pakutakse head toi-
dukraami, meelelahutust ja võima-
lust kõik koos see väärikas hoone 
avada.

Osa päevast on pühendatud nii 
avatava hoone kui kogu küla ajaloole. 
Edgar Tammus Väike-Maarja muuseu-
mist teeb Salla külast ajalookokkuvõt-
te ning Hando Kuntro juhendamisel 
toimuvad maja- ja külatuurid. Tutvuda 
saab renoveerimisprotsessiga nii sõnas 
kui pildis.

Ka lastele jagub tegevust kogu päe-
vaks. Need saavad proovida ja kogeda 
sõita erinevate spetsiaalselt laste-
le mõeldud tsiklitega. Igal täistunnil 
toimuvad nukuetendused Are Uderi 
juhtimisel. Põhitüki “Lopi ja Lapi” au-
tor Fr.R. Kreutzwald on samuti Rakvere 
kandist pärit.

Päev pakub ka rohkelt maitseela-
musi. Kohalikust eestimaisest toor-
ainest valmistab peipsiäärseid toite 
Maitseelamuse koda. Loodame, et 
päev tuleb soe ja päikseline ning mis 
sobiks ühte perepäeva paremini kui eri-
nevate maitsetega käsitööjäätised.

Lisaks sellele on lubanud laadal 
oma toodetega väljas olla kohaliku 

Pärt-Jaagu maitsekama meister, kes 
viib läbi ka kamateemalisi töötubasid. 
Osta saab ka kunstniku Piret Smagari 
autoritöid.

Kell 15.00 paneb nii suuri kui väik-
seid kas niisama kaasa elama või lausa 
tantsu keerutama Karl Madise kont-
sert. Ja see ei ole veel kõik. Päeva jook-
sul toimub veel väiksemaid etteasteid.

Päeval osalemine on külastajatele 
tasuta.

„Usume, et uus seltsimaja puhub 
kohalikule külaelule uue elu sisse,“ üt-
les MTÜ Salla Seltsimaja juhatuse lii-
ge Mart Lankots. Tema sõnul on väga 
hea vundament tegelikult juba olemas. 
„Meil on viimastel aastatel toimunud 
mitmeid sündmusi nagu näiteks EV 100 
kujulise tammesalu rajamine, kultuuri-
pingi avamine jne.“ loetles Lankots.

Salla seltsimaja on kogukonnale 
mõeldud paik, kus saavad toimuma 
alates sügisest külakino, muusika, töö-
toad ning planeerimisel on külaraama-
tukogu.

Palju on olnud seltsimaja renovee-
rimise toetajaid, kaasamõtlejaid ja 
kaasteelisi. PRIA LEADER, Kohaliku 
Omavalitsuse Programm, PAIK, Väike-
Maarja vallavalitsus ja paljud eraisikud 
ning abilised.

Palju on neid, kes oma panuse al-
les tulevikus annavad. Maja on uutele 
ideedele avatud. Kui tahad käivitada 
mõne ringi või kogukonnaüritust, võta 
ühendust. Oodatud on nii regulaarsete 
kokkusaamiste kui ühekordsete üritus-
te ideed.

Kristel Kitsing

Teateid Kotli majast
MTÜ Kotli Maja ja Väike-Maarja ko-
dutütred osalesid tänavu 1. juunil es-
makordselt üheskoos Pandivere päeva 
tegevustes. Sel puhul töötas Kotli aias 
rikkaliku küpsetistevalikuga kodutü-
tarde kohvik, kus teenitud tulu kasu-
tatakse kodutütarde pesa sisseseadmi-
seks Kotli majja. Tüdrukute debüüt sai 
külastajatelt palju kiidusõnu ja selle 
päeva ilm oli justkui välikohvikus mõ-
nulemiseks loodud. Samuti avasime 
näituse „Sellised tellised!“, kus on 
eksponeeritud vanad ja erilised meist-
rimärkidega telliskivid Eesti tellise-
sõprade kogudest ning mõned tellise-
kunstnik-keraamik Eero Kotli põnevad 
kunstitööd.

Näitus on lahti augusti lõpuni igal 
kolmapäeval ja reedel kell 15-18 ning 
igal muul teile sobival ajal, mis on 
eelnevalt kokku lepitud telefonitsi 523 
6582 või e-posti teel kotli.maja@gmail.
com.

Tikkurila koolituskeskuse spetsialis-
tide juhendamisel õppisime 5. juunil 
vana puitmaja fassaadi hooldama. 
Meelis Tarto ja Erki Malm jagasid nä-
punäiteid, kuidas saavutada parimat 
tulemust vana värvi eemaldamisel ning 
mida kõik on veel vaja teha, enne kui 
uue värvi vanadele laudadele peale 

saab kanda. Ka os-
kame nüüd poest 
õigeid värve ja so-
bivaid tööriistu kü-
sida. Kõige rohkem hämmingut tekitas 
osalejates vajadus maja regulaarselt, 
4-5 aasta järel väljast pesta. Praktili-
ses osas oli üllatav näha, et eelnevalt 
pestud/niisutatud pinnalt sai vana 
värvi palju lihtsamini kätte kui kuivalt. 
Koostöö sujus ladusalt ja on lootust, et 
koolitajad tulevad siia edaspidigi ning 
õpetavad meid ka sisetöid tegema. 
Seni aga on Kotli maja fassaadi korras-
tamisel appi oodatud kõik, kes soovi-
vad enne oma maja kallale asumist 
natuke kätt harjutada või kel liht-
salt soov kaasa lüüa vabatahtlikus 
tegevuses kogukonna heaks.

Tulemas:
Etiketikoolitus 28. septembril 

kell 10, juhendaja EBS õppejõud 
Tiina Tšatšua.

Koristuskoolitus 26. oktoobril 
kell 10, juhendaja Helge Alt Puhas-
tusekspert OÜst.

Koolitustele registreerimine kot-
li.maja@gmail.com või 523 6582.

Kadri Kopso

Teeme Ära! talgupäev
Rakke muuseumis
Rakke Hariduse Seltsi eestvedamisel 
korrastati ja koristati Rakke muuseu-
mi. Talgutel osalesid nii seltsiliikmed 
kui kohalikud elanikud – kokku 14 
inimest.

Talgute käigus puhastati muuseumi 
eksponaadid, korrastati vitriine, paigal-
dati silte ning tembeldati raamatuid.

Seejärel arutleti seltsi tuleviku te-
gevusplaanide üle ja söödi enda küp-
setatud pannkooke. Kõik osalejad said 
talguhundi passi omanikeks. Aitüma 
kõigile talgulistele!

Aime Kinnep
talgujuht

Sünnipäevapidu klubi „Elurõõm“ ja 
tantsurühm „Tüdrukud“ 25
Meil tantsulust veres ja hing on noor 
ning teistega rõõmu jagada soov.
Ei loe siis kaugus ei ilm ega tervis
on kindlasti sõbraga koos olla tarvis.

(Malle Saar)

4. mail tähistasid eakate klubi „Elu-
rõõm“ ja eakate tantsurühm „Tüdrukud“ 
25. aastapäeva. Juubilar andis meele-
oluka kontserti ja siis said sõna meid 
tervitama tulnud head sõbrad lähedalt 
ja kaugelt. Vahvate etteastete ja meel-
divate kingitustega üllatasid meid nii 

rahvamaja isetegijad, kui sõbrad Kilt-
sist, Laekverest ja Rakkest. Aitäh teile! 
Tore oli pidulikku tähtpäeva koos teie-
ga jagada. Hoogu peole andis loomuli-
kult Ervin Lillepea ja ansambel Kruiis. 
Meie väike lava oli viie andeka muusiku 
päralt ja lisaks heale muusikale saime 
ka nende toredatest naljadest osa.

Jätkus süüa, juua ja ei puudunud ka 
sünnipäevatort. Aitäh kõigile kaasalöö-
jatele ning uute kohtumisteni.

Auli Kadastik

Teeme Ära! talgulised stardivad. Foto erakogu

Salla seltsimaja on kogukonnale mõeldud paik. Foto Mart Lankots

Uues kuues majake. Foto Signe Sabas

Mall Võhandu Kiltsi lossi parki tutvustamas. Foto Edgar Tammus

Puitmaja hooldamise koolituse prak-
tilises osas katsetati aktiivselt nii 

tööriistu kui uusi võtteid.
Foto Kadri Kopso

Kodutütred on kohviku avamiseks valmis. 
Foto Kadri Kopso
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Aiakontsert Edru külas
Ja ongi tekkinud uus traditsioon! 
Maikuu eelviimasel päeval kogunes 
paras seltskond inimesi Uustalu ko-
duõuele, et tervitada suve saabumist 
mõnusa muusikaga.

Ilmataadiga oli taaskord suurepä-
rane kokkulepe, et just 30. mail saaks 
vihmast pisut puhata ning kohale tul-
nud publik võiks päikesepaiste saatel 
nautida laulva näitleja Mari Jürjensi 
kontserti. Edru külas toimus taoline 
üritus juba teist aastat ning rõõm on 
tõdeda, et lisaks koduvalla rahvale on 
rapsipõldude vahelt perekond Tällide 
koduhoovi üles leidnud Rakvere, Paide 
Tartu ja Koeru rahvas. Kontsert toimus 
kahes osas ning muusikalise pausi ajal 

said kõik proovida vastavalt 
oma maitsele kas soolaseid 
või magusaid küpsetisi. Juu-
beli tantsupeo eel oli suur 
rõõm publikut üllatada Koe-
ru naisrühma Alleaa tantsu-
numbritega. Valgetes rahva-
riietes neiud olid nagu ing-
lid kesapõllult. Öeldakse, et 
kaks ilma kolmandata ei jää, 
kindlasti kohtume uute viisi-
de saatel Edru külas veel.

Tahan tänada oma suurepäraseid 
sõpru, kellega koos on saanud väikene 
mõte suureks teoks. Suur-suur aitäh 
Birgit Mets ja tantsunaised Koeru rah-
vatantsurühmast Alleaa. Aitäh helime-

hed Joosep Veelmaa ja Imre Mihhailov, 
tänu teile olid kõrvad imelist muusikat 
täis ilma ühegi apsuta. Aitäh Klaarika 
Salusele, kes jäädvustas kõik imeli-
sed hetked oma kaameraga. Suur tänu 

parkimispealikule Karl Tällile. Aitäh 
kõikidele koogiküpsetajatele, lauake 
katab end nagu võluväel. Kniks ja kum-
mardus Reet Pae, Elisabeth Tälli, Joel 
Potman, Kersti ja Ivo Salus, ainult ütle 

ja kõik saab korraldatud. 
Ja siis Külli ja Kaimar 
Tälli, ilma teie sirelilõh-
nalise ja pääsukeselau-
luga koduaiata ei saa-
nuks me seda kontserti 
teha. Suur-suur aitäh, 
mu sõbrad!

Aitäh kõigile, kes tu-
lid ja olid, et nautida 
imelise Mari Jürjensi lau-
lu ja pillimängu.

Sooja suve ja mõnusaid kontserdi-
elamusi soovides

Helen Potman

Kuue naaberküla ühine külade 
päev kutsub tänavu Raekülla
Külade päev „Tule külla“ leiab aset 
laupäeval, 3. augustil algusega kell 
13 Raekülas.

Juba traditsiooniliseks saanud sünd-
musele tulevad ka sel aastal kokku kuus 
naaberküla – Eipri, Avispea, Pandivere, 
Raeküla, Rastla ja Triigi – et meelelahu-
tuslikus võtmes mõõtu võtta. Ühtlasi 
on avatud väike kohalik laat, millel on 
kuue küla inimesed oodatud kauplema 
oma käsitöö, küpsetiste ja aiasaadus-
tega.

Sündmus on tasuta. Oodatud on 
lisaks kuuele põhikülale ka kõik nende 
sõbrad ja teised huvilised – üritust kae-
ma ning miks mitte ka külade võistkon-

dades kaasa lööma.
Külade päeva kor-

raldaja on MTÜ Eipri 
Külaselts koostöös naa-
berküladega. Tänavu 
võõrustab sündmust 
eelmise aasta külade 
päeva võitja, kangeim 
küla Raeküla. Projekti 
on rahastatud kohaliku 
omaalgatuse program-
mi vahenditest.

Heili Tammus

Rakke 
esmamainimisest 
möödub 455 aastat
Sellel aastal möödub Rakke esma-
mainimisest 455 aastat – pühendame 
selle-aastase suveürituse just selle 
sünnipäeva tähistamisele.

Augustikuu teisel nädalavahetusel 
olete oodatud Rakkesse. Proovime na-
tuke selgust tuua selles, kuidas Rakke 
omale nime sai?

Laadakauplejad kogunevad üle 
eesti erineva laadakaubaga ja ikka va-
rahommikust olete oodatud ostlema.

Lastele toimuvad vahvad tagurpi-
di võistlused. Ka kohalikud taidlejad 
astuvad üles. Päevase kontserdiga 
rõõmustab oma juubelit tähistav Ivo 
Linna koos Antti Kammistega. Päeva 
lõpetame ühislauludega koos päeva-
juhi Tiia Paistiga. Lisaks sportimisele 
saavad lapsed tuttavaks kodutütarde 
tegemistega, tutvuda robotitega, näo-
maalinguid saab valida oma meele jär-
gi ja ei puudu ka batuut.

Avame sellel aastal laadaplatsil 
Kohaliku Toidu Restorani – sealt saab 
mekkida kõike head ja paremat ning 
selle päeva maiuspalaks on kindlasti 
vähisupp.

Päev saab olema tore ja tegutsemist 
jagub kõigile.

Rene Põllumaa

Simuna rahvamaja täitus
sädistavatest lastest
9. mail täitus Simuna rahvamaja 
rõõmsalt sädistavatest lastest ja pi-
sut elevil emadest, isadest, vanaema-
dest, vanaisadest, tädidest, onudest 
ja muidu kaunite kunstide lembes-
test inimestest, sest algamas oli kooli 
ja muusikakooli õpilaste ühine ke-
vadkontsert.

Kõlasid kaunid ja veel kaunimad 
viisid nii klaveril kui viiulil. Lapsed 
laulsid, tantsisid, lugesid luuletusi ja 
publik kuulas hardunult. Tulemas oli ju 
emadepäev ja seepärast mitmed esitu-
sed oma kõige kallimast, emast, jutus-
tasidki.

Kummardus teile, õpetajad Angela 
Raik, Eve Sarnet, Kaia Klaan, Ly Niine-
laid, Liivika Harjo, kes te lapsed kont-
serdiks ette valmistasite. Kummardus 
ka kõikidele esinejatele imeliste esitus-

te eest. Aitäh sulle, helimees!
Pärast pidusid või kontserte on juba 

traditsiooniks kujunenud, et meie kooli 
õpilased avavad kohviku rahvamaja väi-
keses saalis. Nii oli seekordki – 6. klass 
klassijuhataja Tiina Larionoviga nautis 
külaliste teenindamist. Olid ilusad ja 
maitsvad hõrgutised. Omalt poolt kii-
dan kõiki toredaid teenindajaid, eriti 
Rainerit, kes asjalikul moel kandikuga 
kohvikus ringi käis ja laudade esteetili-
suse eest hoolitses. Edukat äri, kuuen-
dikud, edaspidiseks!

Hoidkem oma ema, hoidkem üks-
teist!

Siiri Kanarbik
Simuna Kooli emakeeleõpetajast 

huvijuht

Tee ettepanek valla kaunitest 
koduaedadest
Väike-Maarja valla heakorrakon-
kurss „Kaunis Kodu“ hindamiskomis-
jon ootab ettepanekuid ja vihjeid 1. 
juulini meie valla kaunitest koduae-
dadest.

Kontakt Leie Nõmmiste tel 329 
5756, 5348 8787 või leie@v-maarja.ee.

Hindamiskomisjoni ringsõit toimub 
juulikuu teisel või kolmandal nädalal.

Kaunist suve ja jõudu koduümbruse 
kaunistamisel!

„Kaunis kodu” konkursi hindamis-
komisjon

Muuseumiöö Rakke muuseumis
2019. aasta muuseumiööl ootas kü-
lastajaid 215 paika üle Eesti. Sellel 
aastal oli muuseumiöö juhtlauseks 
„Öös on mustreid”.

18. mail 2019 olid avatud ka Rak-
ke Hariduse Seltsi Rakke muuseu-
mi uksed. Avati näitus „Esivanemate 
mustrid” – seltsiliikmete ja muuseumi 
kogudest. Arvukaima käsitööaja – kir-
jade arvuga on näitusel seltsiliikme-
test esindatud endine käsitööõpetaja 
Helja-Reet Traks. Ta on otsustanud 
näitusel olevad materjalid annetada 
seltsi muuseumile. Tema nime juurest 
leiab hulgaliselt ajakirju „Minu Käsi-
tööd”, „Sirje”, „Käsitööalbumeid”, „Ilu-
tegija”, samuti brošüürid „Niplispits”, 
„Blütenmotive”, „Norwool” ja muudki. 
Huviäratav on Helgi Oja näitusele too-
dud Linda Vildmaus – Abo 2. klassi kä-
sitöövihik, milles leidub tööproovide 
näidiseid.

Pilkupüüdvad on Salme Habichti 
tikitud linikud; Maie Teppo „Kangaku-
dumise käsiraamat” aastast 1947 ja kin-
dakirjade mustrid. Vaadata saab Linda 
Einmanni „Nõukogude Naise” mustri-
lehti alates 1953. aastast. Allakirjutanu 
välja pandud ajakirjade numbritest va-
nimad on ilmunud 1935. aastal. Muu-
seumis säilinud vähestest ajakirjadest 
on unikaalsemad „Taluperenaine” 1929, 
„Eesti Naine” 1931 ja „Maret” aastast 
1936. Näitus jääb avatuks oktoobri lõ-
puni.

Muuseumiööl külastas muuseumi 
34 inimest. Siirast heameelt teeb see, 
et külastajate seas leidus noori – õpi-
lasi ja üliõpilasi, et tulid vanavanemad 
koos laste peredega. Suur oli nende 
rõõm, avastades vanadelt fotodelt oma 
vanemaid ja esivanemaid. Kõige atrak-

tiivsemateks külalisteks olid minispan-
jel Isabella Tallinnast koos perenaise 
ja peremehega ja kohalik siiami tõugu 
kass.

Uute kohtumisteni 2. mail 2020!

Aime Kinnep

Tiina Luht Ao külast koos laste peredega alustab
muuseumiöö ringkäiku muuseumis. Foto erakogu

Perekond Ennus Koila külas. Foto erakogu

Mari Jürjensi kontsert. Foto Klaarika Salus Aiakontsert Edru külas. Foto Klaarika Salus
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Imelised lapsevanemad ja „Imelised aastad“
Väike-Maarja vallas
Lapsevanemaks olemine on töö, 
milleks enne lapse sündi pole lõpu-
ni valmis ilmselt ükski lapsevanem. 
Lapsevanemaks kasvame koos oma 
lastega.

Kui vaatame televiisorist reklaame, 
näiteks mähkmereklaam, siis mida 
sealt näeme? Lapsed on üliarmsad, ko-
dud on laitmatult puhtad, lausa särav-
valged ja vanemad õnnelikud. Keegi ei 
nuta, keegi ei riidle, keegi ei pahanda, 
kõik on puhanud ja rõõmsameelsed. 
Lapsed pissivad imelist sinist vedelik-
ku mähkmetesse. Reklaami eesmärgid 
on natuke teised ja võivad sageli olla 
üsna eksitavad, kuid mis on reaalsus?

Laste kasvatamisel võib tekkida 
olukordi, millega on keeruline hakka-
ma saada. Argipäev ei pruugi olla nii 
idülliline ning nõuab teadlikkust, tun-
netamist, pingutust ja eneseületamist. 
Lapsevanemaks olemine on täiskohaga 
24/7 töö, mida kogedes on hea meeles 
pidada pikaajalisi eesmärke. Iga päev 
ei pruugi olla just see kõige täiuslikum, 
tuleb ette ebaõnnestumisi, rahuole-
matust, kurbust, pahameelt jne. Kuid 
panustades teadlikult ja oskuslikult 
oma lastesse, pakkudes neile tähelepa-
nu, hoolivust, mõistmist ning olles ise 
eeskujuks, nõnda saavutame pikaajali-
sed eesmärgid. Meie lastest kasvavad 
enesekindlad, rahumeelsed, õnnelikud, 
iseseisvad ning enesega edukalt toime-
tulevad täiskasvanud. Pärandame eda-
si toetavad, arengut soodustavad ning 
innustusest ja tunnustusest tulvil va-
nemlikud oskused ning tagame seeläbi 
järjepidevuse ning jätkusuutlikkuse.

Miks mitte lihvida ja täiendada oma 
vanemlikke oskuseid mõnel koolitu-
sel? Üheks võimaluseks on vanemlus-
programm “Imelised aastad”. Tervise 
Arengu Instituudi (TAI) koordineerimi-
sel viiakse Eestis seda läbi alates 2014. 
aastast. Tõenduspõhist programmi 
„Imelised aastad“ (ingl k The Incredib-
le Years) on rakendatud ligikaudu 30 
riigis. Koolituste põhiprogramm on 
vanematele, kes soovivad kas ennetada 
võimalikke laste käitumisprobleeme, 
tulla toime perekriisidega või kelle pe-
res kasvavad esmaste käitumishäirete-
ga lapsed.

Vanemlusprogrammi eesmärk on 
aidata lapsevanematel arendada tõhu-
said strateegiaid, et ennetada ja tulla 
toime laste käitumisprobleemide ning 
arenguküsimustega. Tänu õpitule oska-
vad vanemad vältida stressi tekitavaid 
olukordi, leida tuge ning saada hak-
kama raskustega laste kasvatamisel. 

Programm on suunatud 2.-8. aastaste 
laste vanematele ning koosneb 16 nä-
dala jooksul (4 kuud) kord nädalas (2-
2,5 tundi) toimuvatest koolitustest.

Eestis läbiviidud mõju-uuring näi-
tab, et kui enne programmi läbimist 
esines lapsevanemate hinnangul käi-
tumisprobleeme 59% lastest, siis prog-
rammi lõpuks oli see näitaja 19%. Roh-
kem infot programmi ja selle tulemuste 
kohta on võimalik lugeda: www.tervise-
info.ee.

Me mõlemad oleme oma vanemlik-
ke oskuseid rakendanud juba 8 aastat. 
Sügisel saatsime kooli enda esiklapsed 
ning otsustasime ette võtta „Imeliste 
aastate“ gruppide koolitamise teekon-
na. Vastavad teadmised omandasime 
juba 2017. a sügisel. Alanud on tee-
kond, mis on arendanud meie enda 
igapäevaseid oskuseid, parandanud 
meie teadlikkust ning mis loodetavas-
ti jätkub veel kaua ning millest saavad 
osa paljud lapsevanemad.

Tänase päeva seisuga on Väike-
Maarja vallas vanemlusprogrammi 
“Imelised aastad” läbinud juba 21 lap-
sevanemat. Esimese grupiga alusta-
sime 2018 a sügisel, teine grupp käis 
koos 2019 a veebruarist mai lõpuni. 
Avaldame siirast tänu kõigile lapseva-
nematele, kes selle teekonna meiega 
koos ette võtsid! Kohtumised olid in-
nustavad, arendavad ja tekitasid roh-
kelt positiivseid emotsioone.

Kõik huvilised, kellel koolitusel siia-
ni osaleda ei ole õnnestunud, saavad 
iseseisvalt tutvuda programmi juurde 
kuuluva raamatuga “Imelised aastad. 
Juhend 2- 8- aastaste laste vane-
matele” (Atlex kirjastus). Lisaks leiab 
palju vajalikku infot veebilehelt: www.
tarkvanem.ee.

Programmi läbiviimist Väike-Maarja 
vallas rahastas Tervise Arengu Instituut 
(TAI) koostöös kohaliku omavalitsuse-

ga. Koolitajate poolt suurimad tänud 
Väike-Maarja vallale sujuva koostöö, 
toetuse ja võimaluse eest alustada 
“Imeliste aastate” programmi teekon-
naga just koduvallas.

Heidy Õunapuu
Maia Kärdla

Tagasiside koolitusel osalenud 
lapsevanematelt:

Triin: “Sain sellelt koolituselt väga palju 
soovitusi ja nippe, kuidas oma lapsega paremi-
ni suhelda ilma, et ma teda seal juures kuidagi 
kahjustaksin. Väga hea tunde annab ka see, 
kui saad oma mured endast välja paisata tur-
valises keskkonnas, ei pea kartma, et keegi sind 
kritiseeriks. Väga palju häid nõuandeid sai ka 
teiste vanemate lugusid kuulates ja nendega 
suheldes. Soovitan seda ettevõtmist kõigile va-
nematele. Olen nüüd palju enesekindlam ja 
teadlikum ema.”

Dagmar: “Koolitus andis enesekindlust ja 
julgust kasutada nippe, mida tihti alateadli-
kult teadsin, kuid miskipärast pelgasin kasu-
tada ning tõi välja killukese last, mis meis kõi-
gis kuskil olemas on, kõige selle raamistatud ja 
kiire elu all peidus.”

Janek: “Tahan kõigile öelda, et palun osa-
lege programmis „Imelised aastad“! Kinnitan, 
te ei kahetse! Kui Teid natukenegi huvitab teie 
lapse areng, tema väike ja samas suur mõtte-
maailm, siis osalege. Sellega avaneb teil või-
malus endale teadvustada ja teada saada selle 
väikse inimese probleeme, vajadusi ja leida 
lahendusi probleemide korral. Mis peamine, 
te saate teada kui vajalik ja tähtis on teie roll 
lapse igapäevaelus.“

Sandra: „Olen väga õnnelik, et osalesin, 
see on muutnud mu igapäevaelu harmooni-
lisemaks. Koolitusel õpitud emotsionaalne ja 
sotsiaalne juhendamine, mida nüüd teadli-
kult kasutan, on minu väiksest lapsest teinud 
empaatilisema ja tähelepanelikuma inimese. 
Kui lapsega iga päev mängida, siis ongi hästi! 
Püüan igal võimalusel tunnustada laste posi-
tiivset käitumist, väldin pahandamist. Koolitus 
peaks igale lapsevanemale olema kohustuslik, 
sest lapsevanemaks õpime koos lapsega.“

Lauri: „Tänu sellele koolitusele olen saa-
vutanud sisemise rahu iseendaga. Omandatud 
oskused ei toimi ainult lastega, vaid kõikide 
suhetes. Leidke lastes see midagi, mida kiita!“

Kristel: „Kui kätte tuleb koolitus – tasuta, 
siis esmalt mõtled, et jälle üks ümmargune ja 
roosa mull. Pidin heas mõttes pettuma ja jul-
gen siiralt kõigile soovitada. Tegu on aktiivõp-
pel põhineva ja koheselt praktikas rakendatava 
koolitusega. Arengut ja tulemusi on kiirelt 
näha ning mis kõige tähtsam, et erinevad teh-
nikad rakenduvad su oma pere hüvanguks.“

Vigurivända võit tõi Rakke kooli uue jalgratta
Üle mitme-mitme aasta otsustasime 
osaleda liiklusvõistlusel Vigurvänt, 
kus noored jalgratturid said näidata 
oma liiklusteadmisi ja jalgrattavalit-
semise oskust.

Võistlustest said osa võtta 10.-12. 
aastased noored. Rakke Kooli nelja-
liikmelises võistkonnas astusid võist-
lusesse 3. klassi õpilane Henri Mitt, 4. 
klassi noormees Mauro Elbre ning 5. 
klassi neiud Mairit Kaarjärv ja Karolina 
Kull.

Võistlus toimus 17. mail Rakveres 
Eesti Politseimuuseumi õuel ning kok-
ku osales 14 kooli võistkonda. Võistlu-
se käigus tuli läbida väike imiteeritud 
liikluslinn ja vigursõidurada. Väga põ-
nev oli liikluslinna väljak, kuhu oli kuh-
jatud rohkelt liiklusmärke ja takistusi 
ning rajale pidi minema kogu mees-
kond korraga. Ikka nii nagu päris liiklu-
ses – arvestan teistega, annan endast 
märku ja liiklen turvaliselt. Lisaks kont-
rolliti võistlejate teadmisi teooria osas, 
sest võistkond lahendas ka liiklustes-
te. Kuna eelnev kogemus Vigurvända 
võistlusel puudus, siis oli kõik uus ja 

huvitav.
Kui meeskondlik võistlus oli lõppe-

nud, said kõik võistlejad end proovile 
panna aeglussõidus. Pealtvaatajatele 
lihtne ülesanne, kuid praktikas tuli kõik 
oma oskused mängu panna. Tüdruku-
te arvestuses võitis aeglussõidu meie 
kooli 5. klassi õpilane Mairit Kaarjärv.

Päikesepaisteline ja suviselt soe 
võistluspäev möödus kiiresti. Suur oli 
üllatus ja rõõm, sest esikolmikusse tu-

lid lausa kaks Väike-Maarja valla kooli. 
Rakke Kooli tublid ratturid saavutasid 
oskusliku rattavalitsemise ja liiklus-
teadmiste tulemusel Vigurvänt 2019 
võistlusel 1. koha. Lisaks võidukarikale 
saime kooli uue jalgratta.

Palju-palju õnne tublidele võistleja-
tele!

Helen Potman
juhendaja

Eelkooliealiste kasvatuspüramiid.

Rakke kooli projektinädal
„MEIE KODUKANT“
Ja õppimine ongi huvitav! Rakke koo-
lis toimus 3.-10. juunil esmakordselt 
projektinädal, mille eesmärk oli si-
duda õppeaineid nii, et õpilasel te-
kiks pilt terviklikust maailmast. Sa-
muti oli õpilastel võimalus omanda-
da mitmekesiseid teadmisi ja oskusi 
läbi erinevate praktiliste tegevuste.

Õpilaste päevad olid täis mitmeke-
siseid töövorme, mis sisaldasid osale-
mist õppekäigul, ise uurimist ja grupis 
avastamist. Nädala jooksul said õpi-
lased tegutseda klassis ja klassist väl-
jas ning teadmisi omandati koolimaja 
sees, kõrval ja koolimajast kaugemal.

Projektinädal algas matkapäevaga, 
mille käigus käisid klassid kas jalgsi või 
rattaga avastamas erinevaid kodukandi 
piirkondi. Matkamarsruudid kulgesid 
Piibest Väike-Maarja keskväljakuni. 
Õpilastel oli põnev avastada kohti nagu 
Tammiku Rahaaugumägi, Liigvalla or-
jatamm või siis Äntu Sinijärv. Matkal 
nähtu oli aluseks kogu järgneva nädala 
tegemistele ja juba teisipäeval, 4. juu-
nil koostasid klassid meeskonnatööna 
plakati, tutvustamaks oma külastatud 
matka sihtkohta ka teistele. Kolmapäe-
val said kõikidest õpilastest heliloojad, 
sest klassid kirjutasid projektinädala 
laulu mõne tuntud muusikapala viisile. 
Kõik uued muusikapalad olid väga häs-
ti komponeeritud ning mine tea, võib-
olla sai sellega alguse mõne kuulsa he-
lilooja edulugu tulevikus.

Neljapäeval ja reedel said igast 
klassist pisikesed minifirmad ja nen-
de lõppeesmärk oli luua meene, mida 

pakkuda Väike-Maarjat külastatava-
tele turistidele müügiks. Uskumatult 
vahvad ideed said plakatile, mida siis 
juba reedesel päeval kasutati meene 
esitlemisel žüriile. Oli tore tõdeda, et 
nii mõnigi klass oli valmistanud mitte 
ühe või kaks meenet, vaid suisa kolm. 
Meeneteks olid näiteks külmkapimag-
netid, võtmehoidja, stressipall, Piibe 
kiik, ravimtee, allikaeliksiir, kõrvarõn-
gad, küpsised või ajaviitemäng „Trips-
traps-trull“. Meeskonnas tutvustasid 
oma toodet innu ja õhinaga. Mõeldud 
oli läbi nii meene legend kui ka eelda-
tav müügihind.

Meene esitluseks oli kooli saali pa-
lutud ka žürii, kelleks olid Indrek Keskü-
la, Kersti Sepp, Kristel Kitsing, Kaur Sa-
lus, Svetlana Moks, Aina Ennus, Rene 
Põllumaa ja Piret Lükk. Zürii valis välja 
kuus meenet, kes saavad õiguse kandi-
deerida valla korraldatud meenekon-
kursil. Palju õnne kõigile, kelle meene 
valituks osutus.

Soovin tänada õpetaja Malle Leppa, 
kelle ideealgest sündis tõeliselt tore 
koostegemise nädal. Usun, et ka õpeta-
jad said palju uusi kogemusi väljaspool 
tavapärast õppetundi õpilastega koos 
tegutsedes. Aitäh ka lapsevanematele, 
kes aitasid igati kaasa erinevates tege-
vustes terve nädala jooksul.

Soovin kõigile ilusat suve ning seik-
lusrikkaid matku kodukandi radadel!

Helen Potman
Rakke kooli huvijuht

Võidukas Rakke kooli võistkond. Foto Helen Potman

Uskumatult vahvad ideed said teoks.
Foto Kristel Kitsing

Helen Potman (vasakul) tutvustamas EHE Pandivere ehteid.
Foto Kristel Kitsing

Lubjaküpsis.
Foto Kristel Kitsing

Ajaviitemäng „Trips-traps-trull“.
Foto Kristel Kitsing
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Pokuraamat viis lapsed loodusesse
Me matkasellid vallatud,
ei karda rohtu tallata.
Oh, sa ime, pime, pime-
maailm on imeline….

Armastatud lastekirjaniku Edgar 
Valteri „Pokuraamat“ jõudis tänavu 
väärikasse ikka. Otsustasime seda 
raamatukogus ka vastavalt tähistada 
– uurisime väga lähedalt, kes ja mis 
need pokud on ning sestap korralda-
sime mai kahe nädala sees lasteaiale 
ning algklassile pokumatku.

Alustasime väikeselt – lasteaia kõi-
ge pisemad kohtusid pokudega oma 
õuel. Pisikese matka jooksul said nad 
erinevates tegevuspunktides teada, 
mis pokudele meeldib ja mis on nen-
de jaoks ohtlik, mis sobib nende juurde 
loodusesse ning kes nendega seal veel 
elavad. Pisikesed matkalised olid hak-
kajad küsima, märkama ja ka ise leidma 
vastuseid. 

Suuremad poku-uurijad olid õpeta-
jate abil juba veidi kuulnud nende te-
gemistest. Nemad said proovile panna 
oma teadmisi loodusest ja loomadest 
ning matkatarkusi koguda. Veidi su-

vetarkusi ka: kuigi pokud pidid minema 
pikale retkele, et kodu leida, rääkisime 
lastega, miks nad ei tohi üksi kodust 
kaugele minna ning mida teha, kui päri-
selt ära eksitakse. Hoolimata ühe mat-
kapäeva heitlikust ilmast, olid lapsed 
vaprad kaasa tegema. Vihm ja päike – 
need ju mõlemad pokudele väga head! 

Lastel oli pokudega veel midagi 
ühist – tohutu uudishimu. Matkade 
kokkuvõtteks ei saa küll öelda, et lap-
sed ei taha õue või liikuda. Põnevusest 
põrutati uue matkapunkti poole ja ele-
vust lisas päris kaardi järgi seiklemine. 
Väga väga hea meel oli kõikide väikes-
te särasilmade üle, kes matkal osaleda 
said. Suur tänu veelkord ka kõikidele 
õpetajatele, kes mõttega kaasa tulid, 
sest laste silmade säramiseks tuleb 
säde teilt!

… Kui kõnnid oma õueall
ei tea, mis toimub kaugemal.
Oh, sa pime, pime, pime-
maailm on imeline!

Kristel Lehtme

Rakke koolis helises viimane koolikell 
16 õpilasele
28. mail oli koolis taaskord tutipäev, 
mil 16 õpilasele helises viimane koo-
likell.

9. kl viimane koolipäev möödus 
nagu ikka, meeleolukalt. Kooli jõudsid 
pidupäevalised sellel päeval juba va-
rakult, et koolipere “märja” tervitusega 
kostitada. Pidulikul aktusel sai koos 
tantsida ja laulda ning koolikell usal-
dati kaheksandike hoolde. Väga tore oli 
taaskord seista „õpetajana“ klassiruu-
mis, sest peale aktust oli kolmas aine-
tund üheksandike juhtida. Kooli ette is-
tutasid peatsed lõpetajad hõbekuuse, 

millele on lootust tulevikus jõuluküün-
lad särama panna. Eksamitele hakkasid 
keskenduma Markus Ambos, Mari-Liis 
Elva, Simo Harend, Eleriin Kangur, 
Tea Leinasaar, Jane Malmström, Jane 
Oja, Raul Junior Ojamäe, Kevin-Germo 
Pamberg, Markko Pohlak, Kristofer Pot-
man, Ronald-Hoss Rückenberg, Hanna 
Sammel, Andris Siim, Aigar Trika, Raili 
Urva.

Helen Potman
klassijuhataja

Teaduskonverentsil võtsid mõõtu kaheksa kooli
22. mai hommikul oli Simuna rah-
vamaja siginat-saginat täis ja õhus 
hõljus teaduse ja maitsvate suupis-
tete hõngu. Tõsi on, et inimese õn-
nelikuks eksisteerimiseks on vaja nii 
ihu- kui vaimutoitu. Kumb on tähtsam 
– selle üle võib vaielda, aga pole vist 
mõtet. Mõlemad on olulised.

Kokku olid tulnud Lääne-Virumaa 

kaheksa kooli esindajad, et maha pi-

dada üks korralik teaduskonverents. 

Konverentsist toimus ka otseülekan-

ne, mida said jälgida Simuna kooli 

facebooki lehe kaudu kõik huvilised, 

kellel endal polnud võimalust kohale 

sõita.

Konverentsi avasõnadeks sain ins-

piratsiooni F.R. Kreutzwaldi enda käest:

Keset Lääne-Virumaada

koostöölainel ühes paadis,

kokku koole kaheksa.

Ei nad väsi sõudemasta

Väike-Maarja Värkstoa poole.

Koos ju aastajagu päevi

tehtud tähtsat teadustööda.

Targemate tahtejõuga,

õrnemate õhutusel,

keemiat ja füüsikat lõimit matemaatikaga.

Leitud peidet varandusi,

uurit muna koostiista,

pinnasesta proove võetud.

Kes käind vetta solikimassa???

Kõik saand selgemasta selgeks.

Ei see tulnud magadessa,

ikka tehtud tublit tööda.

Vaimurammu katsumista

„Katsekakul“ näha saadi.

Täna tuldi Simunasse

konverentsi pidamaie,

aastat kokku võttemaie,

tänusõnu ütlemaie.

Vinni-Pajusti Gümnaasiumist esines 

ettekandega „Biodiisel ja selle valmis-

tamine“ Hendrik Karula 11. klassist. 

Muuga-Laekvere Kooli õpilased Martin 

Lepp 8. klassist ja Elis Kruusmaa ning 

Gätlin Zaivoronok 7. klassist kõnelesid 

kooli tegemistest seoses liitumisega 

„Roheline Kool“. Roela Kooli 3. klassi 

õpilasid Indrek Puusepp, Victor Pilve ja 

Uku-Mihkel Maalman tutvustasid pro-

jekti „Mine metsa“. Väike-Maarja güm-

naasiumi teemaks oli „Vesi“. 5. klassi 

õpilased Angelina Alt, Karolina Alt ja 

Eva-Angelica Kaldaru esitlesid meele-

olukat filmilõiku sellest, kuidas on või-

malik säästa vett. Sõmeru Põhikooli 7. 

klassi õpilased Kaisa Kask ja Rica Iskül 

viisid publiku mängima loodusteema-

list kuldvillakut. Rakke kooli 7. klassi 

õpilased Mari Lee Lumberg ja Carolin 

Ambos tutvustasid kuulsaid teadla-

si, kes pärit Rakke piirkonnast. Nende 

ettekande tegid innovaatiliseks kaasa 

võetud robotid, mis/kes samuti said 

sõna sekka öelda suurmeeste tutvusta-

misel. Kiltsi koolist esines Crystal-Spe-

li Lõhmus ettekandega „Krusenstern“. 

Konverentsi lõpetas Simuna Kooli 8. 

klassi õpilane Mia Lota Maasik ettekan-

dega „Struve kaar“.

Ettekanded olid sisukad ja ette 

kandmine ise põhjalikult ette valmis-

tatud. Ettekannete vahele pakkusid 

Simuna kooli õpilased veidi meele-

lahutust loodusteemaliste laulude ja 

väga õpetliku näidendiga. Konverentsi 

vaheajal sai keha kinnitada meie koo-

li kokkade meisterdatud suupistetega. 

Kogu konverentsi vältel oli tunda Värk-

stoa partnerkoolide ühtehoidmise ja 

koostöövalmiduse tunnet.

Tuhat tänu Väike-Maarja gümnaa-

siumile, Marje Eelmaale, Anneli Kütile 

ja Tiiu Maranile selle eest, et Värkstuba 

olemas on. Kahtlemata rikastab koha-

liku teaduslabori olemasolu partner-

koolide õpitegevusi ja kunagi kauges 

tulevikus peetakse Lääne-Virumaal jär-

jekordeset õpilaste teaduskonverentsi, 

tutvustatakse kuulsaid teadlasi, kelle 

teadushuvi just Väike-Maarja Värks-

toast alguse saanud.

Simuna Kool andis teatepulga üle 

Kiltsi põhikoolile, kes on järgmise tea-

duskonverentsi korraldaja.

Koostöös peitub jõud!

Kaja Põldmaa
Simuna kooli direktor

Matkalised matka tegevuspunktis. Foto Merlin Nurkma

Tutipidu. Foto Helen Potman

Fotod 4x Kaja Põldmaa
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Kõik teed viivad Ebaverre ehk 
„Seriaalivaba õhtu“ neljas hooaeg
Nelja aastaga oleme saanud paika 
vettpidava alade programmi. Sep-
tembris alustasime orienteerumise-
ga, oktoobris ja novembris toimusid 
jooksuetapid. Detsember jäi puh-
kamiseks ja jõulude nautimiseks, 
jaanuaris ja veebruaris mõõtsime 
suusaradasid, märtsis ja aprillis rü-
gasime sõude-ergomeetritel. Hooaja 
lõpetasime rattaorienteerumisega, 
kus tuli meile oma tarkuse ja nõu ja 
vahenditega appi Rakvere Orientee-
rumisklubi.

Finišiprotokolli-
desse jõudis kokku 
173 nime – päris tõ-
hus saak. Igal etapil 
loosisime osalejate 
vahel välja „Seriaali-
vaba õhtu 2019“ kir-
jaga termospudeli.

Uuendusena sai 
4. hooajal käivitatud 
nn „koolikampaa-
nia“, ikka eesmärgi-
ga tuua rohkem noo-
ri liikuma. Koolikam-
paania auhinnaks 
oli kahele kassile 
150 eurot, sihtsuu-
nitlusega liikumise 
heaks. Kui hooaja al-
guses liitus kampaaniaga palju õpilasi, 
jooksmises pole ju midagi keerukat, siis 
suusaetappidel kadus nii mõnegi noo-
re põuest ind ja vaprus. Andsi-
me küll igati mõista, et meie ju 
hindeid ei pane ja suuskadega 
on võimalik ka lihtsalt jalutada, 
et miks siis mitte mõnuga võtta 
ja tunnike tuledevalget metsa 
nautida. Ehk panid nad selle 
ikka igaks juhuks kõrva taha ja 
tulevad järgmisel aastal uuesti 
proovima, vaatamata sellele, et 
ind ja vaprus vastu sõdivad.

Kõige suurema osalejate ar-
vuga klassideks osutusid VII A 
(kassijuhataja Geidi Kruusmann) ja V 
klass (klassijuhataja Helina Lükk). Miks 
ma küll ei imesta. Ka esimene klass oli 
väga tublilt esindatud ja neidki pre-
meerisime korraliku kuhja süsivesiku-
tega, et talvel kulutatud energia kuhja-

ga taastatud saaks.
Magusa täpi i peale pani auhinnat-

seremoonia, kus autasustasime sar-
ja koondarvestuses iga vanuseklassi 
esimest kolme karikaga. Eelduseks oli 
osalemine vähemalt kuuel etapil ning 
loosisime kogu sarjas osalenute vahel 
mitmeid auhindu. 

Lõpetuseks kroonis hooaega Virge 
Lepa meisterdatud kaksteist kilo torti, 
pungil mustikatest ja maasikatest, mis 
märkamatult kadus osalejate tühjades-
se depoodesse.

Suur, suur tänu kõigile, kelle tege-
mised ja head mõtted seriaali toimimi-
seks vajaliku vungi andsid!

Septembris, täpsemalt 19.09.2019 
stardib 5. hooaeg. Seega suhtuge tele-
kasse ikka endise lugupidamisega – ee-
malt ja harva. Kohtume rajal!

Jane Kool

Maadlusuudised
Laupäeval 18. mail Paides toimunud 
Jõudi Meistrivõistlustel maadluses 
saavutasime järgnevad kohad:

Kreeka-Rooma maadlus:
Joel Visnapuu 1. koht
Kristjan Jaago 2. koht
Andris Pent 1. koht
Vabamaadlus:
Joel Visnapuu 2.koht
Kristjan Jaago 4. koht
Naistemaadlus:
Anu-Liis Raudsepp 1.koht
Eva-Maria Raudsepp 1. koht
Jonete Visnapuu 1.koht
Lääne-Virumaa meeskond saavutas 

meeskondliku üldvõidu nii kreeka-roo-
ma kui naistemaadluses. Oma panuse 
sellesse andsid ka meie klubi maadlejad.

Laupäeval 11. mail osalesid meie 

noormaadlejad Valtus toimunud Keht-
na Liu võistlusel kreeka-rooma maad-
luses. Saavutasime järgnevad kohad:

Robin Engaste 1. koht
Kristo Ojaste 3. koht
Astor Argos 5. koht
Siim Argos 5. koht
Kristjan Jaago 4. koht
Virgo Raja 9. koht
Väike-Maarja Rahvaspordiklubi 

noored maadlustüdrukud osalesid 
Soomes Tamperes toimunud naiste-
maadluse võistlusel, kus saavutasid 
järgnevad kohad:

Anu-Liis Raudsepp 1. koht
Jonete Visnapuu 2. koht
Eva-Maria Raudsepp 4. koht

Lembit Kalter

Meie mitmevõistlejate kasvulava on paljutõotav
Viiendat aastat toimuv Pandivere 
päeva laste kergejõustiku mitme-
võistlus tõi taas kokku palju tublisid, 
kiireid, osavaid ja võistlushimulisi 
lapsi.

Kui enamasti võistlevad need, kes 
tublisti treeninud ja harjutanud on, siis 
meie võistlus on mõeldud just lastele, 
kes on nooremad kui üheksa aastased 
või siis jooksval aastal üheksa aasta-
seks saavad. Pilku tulemuste tabelisse 
heites võib julgelt nentida, et kasvulava 
on meil suurepärane. Palju ilusaid tu-
lemusi ja noh, mis seal salata, eks nii 
mõnigi lapsevanem jättis oma lapse 
kauni tulemuse vormistamise nimel 
hulgaliselt kaloreid ja närvirakke sinna 
radadele. Noorim osaleja oli kasinalt 
kahene. Sellele mõeldes ei tohiks kee-
gi enam endas kahelda, kas ta suudab, 
oskab või jaksab.

Mitmevõistlus koosnes viiest alast: 
vormelijooks, odavise, kaugushüpe, 
ristikeks, süstikjooks 6-7 ja 8-9 aas-
tastele lastele ning kuni viie-aastased 
võistlesid neljal alal: vormelijooks, sü-
sikjooks, odavise ja kaugushüpe. Kok-
kuvõttes autasustati iga vanuseklassi 
parimat poissi ja tüdrukut karika ja 
võitjasärgiga ning teise ja kolmanda 
koha omanikku Lurichi medali ja mee-

nega. Igale osalejale jäi mälestuseks 
võistluse märgisega võtmehoidja ning 
mälestuspilt koos autasusid jaganud 
vallavanemaga.

Huvitavaid tähelepanekuid tule-
mustest – väiksemad on võrdsed as-

jades, millega neil seni vähem kokku-
puudet on olnud – hüpetes ja visetes, 
suuremad võrdsemad jälle jooksudes. 
Suuremad on saanud hüppeid ja vis-
keid koolis juba harjutada ja osavama-
tel tuleb paremini välja. Kiirus kasvab 
kõigil veel loomulikult ja iseenesest 
koos vanusega. Kui ikka teises klassis 
hüpatakse kaugust kolme meetri kanti, 
siis on suur lootus, et mõne aastaga 
võib sinna lisanduda ikka päris mitu 
meetrit. Head lapsevanemad, ärge jät-
ke siis oma rõõmurullide potentsiaali 
juhuse hooleks! Kui ikka kasvõi ainult 
tundub, et tegemist on võimaliku tule-
vase maailmameistriga, tasub last jul-
gelt innustada ja tagant nügida.

Suur ja eriline tänu meeskonnale, te 
olete lihtsalt võrratud! Järgmisel aastal 
jälle!

Jane Kool

Rakke Kooli spordiaasta viimane vaatus kulges tegusalt

Rakke kooli 2018-2019 õppeaasta 
spordikalendri kaks viimast kuud 
olid tavapäraselt tegusad – korralda-
sime ise ja käisime väljas.

8. aprillil osalesime VMG kerge-
jõustikuvõistlustel, kust tulime taga-
si kokku kümne medaliga. Erinevatel 
aladel olid medaliomanikeks Mairit 
Kaarjärv, Gätriin Potman, Keidi Soo, 
Sandra Veelmaa, Robin Sepa ja Kar-
mel Karro. 

15. aprillil panime välja oma võist-
konna Lurich´i kevadjooksule. Osale-
sime sellel võistlusel esmakordselt ja 
saavutasime 8.-9. klasside arvestuses 
2. koha. Vahva üritus!

18.-22. märtsini ja 15.-19. april-
lini toimunud valla koolide kaks si-
sesõudmise nädalat oli tõepoolest 
kiiduväärt algatus. Sisesõudmise kui 
omaette ala kandepinna laiendamise 
seisukohast olid need kaks etappi iga-
ti tänuväärne ettevõtmine. Kuna kate-
gooriates oli võistlejaid palju, siis esi-
mese kuue tunnustamine medaliga on 
sellise konkurentsi korral igati õigusta-
tud. Erinevatest vanuseklassidest meie 
koolile sellelt võistluselt kokku kümme 
medalit (Henri Mitt, Mihkel Martjak, 
Mairit Kaarjärv, Marko Teede, Robin 
Martin Deedin, Mikk Sakkool, Remo 
Riivik, Raili Urva, Ronald Rücken-
berg, Raul Ojamäe).

29. aprillil osalesime kahe võist-
konnaga traditsioonilisel Simuna ki-
helkonnakoolide rahvastepalliturnii-
ril, kus 1.-5. klassi võistkond platseerus 
sellel aastal kolmandale kohale. Vane-
mad tüdrukud (6.-9. klass) peavad sel-
lel pallimängualal ennast uuesti leid-
ma ja teeme tulevikus paremini.

7. mail leidis aset kevadine spor-
dipäev, millel osales 93 õpilast (1.-8. 
klass). Aitäh 9. klassile, kes oli sellel 
päeval kohtunikeks. Tänud ka lasteaia-
le ja kasvatajatele Marele ja Ehale, et 
oma viimase aasta rühmaga meiega 
ikka ja jälle spordipäeval liitute.

9. mail käis Rakke kool kahe mees-
konnaga Rakveres heategevuslikul 
teatejooksul. Osalesime 6. ja 9. klassi-
ga. Ehkki see võistlus ei ole ametlikult 
võidu peale, läks meil väga hästi!

13. mail toimus igakevadine liiku-
misüritus „Looduse kilomeetrid“, mis 
sellel aastal jäi osavõtjaskonda silmas 
pidades väga tagasihoidlikuks. Kui eel-
misel aastal osales 25 õpilast erineva-
test klassidest, siis sellel aastal jõudis 
loodusesse üheskoos matkama seitse 
õpilast (Ronald Rückenberg, Mar-

kus Ambos, Raili Urva, Ats Leinasaar, 
Mauro Elbre, Joel Lebedev ja Ken-
Martti King). Eks mõjustasid meie et-
tevõtmist sellel päeval olulisel määral 
ka ilmaolud. Siiski need, kes osalesid, 
nendega läbisime üheskoos kaheksa 
km pikkuse ringi. Äitah osalejatele!

16. mail käisime pisikese koondise-
ga ära Rakveres Lääne-Virumaa põhi-
koolide kergejõustiku neljavõistlusel, 
kus individuaalarvestuses võitis Mairit 
Kaarjärv 2. koha. Põhikoolide arvestu-
ses saavutasid noorema vanuseklassi 
tüdrukud 3. koha.

23. mail nägi Rakke kooli staadio-
nil ilmavalgust uus sportlik algatus: 
Rakke Kooli lahtised kergejõustiku-
võistlused. Selle sportliku ettevõtmise 
ellukutsumise idee on minu peas juba 
paar aastat küpsenud ja tänavu keva-

del sai kooskäimine teostatud. Nagu 
võistluse juhendiski seisab, on ürituse 
üheks eesmärgiks koostöö naabrus-
konna koolide vahel. Osales 75 õpilast 
5-st koolist. Järgmisel aastal loodan 
võistlemas näha ka Koeru ja Laekvere 
koole. Võistluste tulemused on üleval 
ka Rakke kooli kodulehel. On selge, 
et eks andsid kõik oma parima, kuid 
siiski tooksid eraldi välja Väike-Maarja 
noore talendi Aivar Ellami sooritused, 
kes jooksis killustikuga staadionikat-
tel 100 meetrit ajaga 12,12 ja hüppas 

kaugust 5,30. Koolidest tõstaksin esile 
Kiltsi kooli, kes oma väikese õpilaste 
arvu juures võttis 72-st medalist kogu-
ni 20 esikolmiku kohta! Ma tänan kõiki 
koole ja õpetajaid, kes oma osalusega 
meie võistlust austasid. Kummardus 
ka võistluse õnnestumisele kaasa aida-
nud kohtunikebrigaadile, kelleta oleks 
olnud raske seda võistlust korraldada! 
Tänud teile Alari ja Karin hea pildi-
matrejali eest!

Soovin kõikidele taastavat suve-
puhkust, mis muuhulgas kätkeks ka 
sportlikku vaba aega. Sõitke rattaga, 
ujuge, käige jooksmas ja mängige 
palli ning kosutage vaimu, et sügisel 
reipalt ja tehatahtvalt kooliellu naas-
ta!

Janar Rückenberg
Rakkes liigutati malendeid
Rakkes toimusid 12. mail valla meist-
rivõistlused males.

Osavõtjad olid samad, kes eelmi-
selgi aastal, aga huviga ootame juurde 
uusi maletajaid. Male, see on mäng, 
mis erutab kõiki. Juhtus kõike, kus jäeti 
ette nii lipp, kui vanker. Päeva põne-
vaim matš oli Bergmani ja Joosti va-
heline mäng. Tol korral oli kohal kuus 
maletajat.

Võistluste tulemus oli järgmine:
R. Aun  5 p

K. Kütt 3 p
T. Bergman 2 p
E. Tälli 2 p
T. Joost 2 p
H. Tasa 1 p
Sügisest on kavas mõte korralda-

da Väike-Maarja valla karikavõistlused 
males.

Heino Tasa
peakohtunik

Rakke, Väike-Maarja, Simuna, Kiltsi ja Muuga koolide võistlejad Rakke kooli lahtiste meistrivõistluste avamisel.
Foto Janar Rückenberg

Rakke kooli võistkonnad heategevuslikul teatejooksul. Foto Janar Rückenberg

Võitjad:
2014 ja nooremad tüdrukud Laura Lisete Liivamägi (I, I, I, II koht)
2014 ja nooremad poisid Sander Raitšuk (I, III, I, I koht)
2012-2013 tüdrukud Eva-Alexandra Puskar (I, I, I, I, III koht)
2012-2013 poisid Magnus Dreifelt (II, I, I, V, II koht)
2010- 2011 tüdrukud Karolin Olev (I, IV, I, I, III koht)
2010-2011 poisid Aleksis Aksel (I, I, I, I, I koht)
Tulemused on leitavad Väike-Maarja Spordikeskuse kodulehelt

Noored tulevikutalendid võistlemas. 
Foto Ain Liiva

Viimane etapp oli rattaorienteerumine.
Foto Kristel Kitsing

Hooaeg lõpetati tordiga. Foto Kristel Kitsing



14 VÄIKE-MAARJA VALLA INFOLEHT Juuni 2019.a.

Kortermajad turvaliseks!
Eestis on ligikaudu 70 000 kortermaja. Elamud, kus elab lähestikku mitmeid 
leibkondi, on tuleõnnetuste ennetamisel ühtviisi oluline see, et oma kohustusi 
täidaksid nii korteriühistu kui kõik korteriomanikud ja majaelanikud.

Ohutusnõuete järgimisega saab iga vastutustundlik inimene ise kõige paremini 
enda ja oma naabrite heaolu ja turvalisuse eest seista. Kui naabril uputab, siis 
uputab ka teistel, või veel hullem – kui naabril puudub suitsuandur, siis on see 
ühel hetkel ka teiste elanike probleem.

Reeglina on trepikojad ja keldrid avatud ruumid ehk ühisruumid, mida võivad 
kasutada kõik elanikud.

Kõige sagedamini on probleemiks trepikodades olevad lapsevankrid, jalgrattad 
ja vana mööbel. Juhul, kui trepikoda on suitsu täis ning valgustus kustunud ja ini-
mesed paanikas, saavad need esemed majast väljumisel takistuseks. Trepikodades 
hoitavad esemed on samuti süütajatele heaks tulehakatuseks. Asjade hoidmise 
probleemile tuleb ühiselt lahendused leida ja trepikoja ning koridoride kasutamise 
reeglid kokku leppida.

Suitsetamisest trepikojas – vastavalt Tubakaseaduse §29 lg1 p19 on suitseta-
mine korterelamu koridoris, trepikojas ja korterelamu muus üldkasutatavas ruumis 
keelatud. Samuti on hooletult kustutatud sigaret potentsiaalseks tuleohu allikaks.

Kortermaja keldriruumid on arvestatud tuletõkkesektsiooniks, seal ei tohiks 
hoiustada ohtlikke, kergestisüttivaid materjale, kemikaale jne.

Kui siis põleng on juba puhkenud, on tähtis, et päästeauto pääseks hoonele ligi. 
Selleks peaks veenduma, et majanumber on korralikult nähtav ja parkimine maja 
ümber korraldatud nii, et see ei sega päästetööd.

Olulisimad tuleohutusnõuded:
1. veendu, et eluruumis oleks töökorras suitsuandur, tahkekütte või gaasikütte-

ga eluruumis paigalda lisaks ka vinguandur;
2. hoolda küttesüsteeme. Hooldatud küttesüsteem on ohutu ja kestab kauem;
3. hoidke ühiskasutatavad väljumisteed puhtana. Trepikoda on ehitatud nii 

laiaks just seepärast, et kui ohuolukorras kõik majaelanikud korraga väljuda soovi-
vad, siis on see võimalik;

4. väljumisteele jäävad uksed peavad olema võtmeta avatavad juhuks, kui olete 
tulekahju või muu õnnetuse korral võtmed tuppa või jope taskusse unustanud. 
Selliselt ei jää te lõksu ning saate ohutult hoonest väljuda.

Väike-Maarja päästekomando pakub korteriühistutele võimalust läbi viia 
kortermajade juures infopäeva, kus räägitakse ohutusest ja on tulekustuti ka-
sutamise õpetus.

Turvalist suve!
Mati Kõiv
Väike-Maarja päästekomando pealik

Süüdatud lapsevanker koridoris. 
Foto Päästeamet

Ohtlik kelder.
Foto Päästeamet
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Muusikat siin- ja sealpool maanteed
Juba 27. juunil on muusikasõpradel 
võimalik osa saada läbi kolme suve 
kestva kontsertsarja „Muusikat siin- ja 
sealpool maanteed“ esimesest kontser-
dist, mil mööda koduvälju ringi sõitvad 
Bonzo, Pehk ja Päss ehk ansambel 
Kõrsikud jõuavad Tammiku järvede 
kaldal asuvasse Pärna tallu. Kontser-
dil kõlavad ansambli Kõrsikud parimad 
palad läbi aegade.

Pärna talu kodukohvik pakub kogu 
õhtu jooksul võimalust osta tassi kohvi 
või klaasikese veini kõrvale maitsvaid 
suupisteid ja küpsetisi ning nautida 
kauneid vaateid Tammiku järvedele.

Augustikuu kolmandal päeval avab 
oma väravad aga Salla külas asuv Pärt-
Jaagu talu, kus uute ja vanade lugude-
ga esineb ansambel Naised Köögis. 
Lisaks on kontserdikülastajatel võima-

lik uudistada ligi 150 aasta vanust talu-
kompleksi, nautida kodukohvikus head 
ja paremat ning osta kaasa kohalikke 
tooteid, tutvuda üle tee asuva Salla 
seltsimajaga, külastada vanas Salla val-
lamajas asuvat suvegaleriid, kus kunst-
nik Piret Smagar esitleb oma maale, 
graafikat ja ehteid, ning minna elamusi 
otsima lähedalasuvale Emumäele.

Teed kontsertpaikadesse suunavad 
viidad. Kontserdi külastajad võivad 
soovi korral mugavamaks istumiseks ja 
kontserdi kuulamiseks kaasa võtta pik-
nikuteki või kokkupandava matkatooli.

Kontsertsarja ja ühisprojekti nimi 
on inspireeritud reisiraamatute sarjast, 
mis suunab kultuurihuvilise rändaja 
arhitektuurselt, kultuuriliselt ja loodus-
likult huvitavatele radadele avastama 
Eestimaa põneva looga paiku ja objek-

te. Projekti eesmärgiks on korraldada 
kontserte piirkonna erinevates loodus-
kaunites, omanäolistes või ainult üheks 
päevaks kontserdi külastajatele avatud 
paikades ja seeläbi tuua iga kord üritu-
se keskmesse erinev paik koos sealse 
paigalooga.

Ühisprojekti partnerid on MTÜ Ne-
likand, MTÜ Salla Seltsimaja, TP Para-
bellum OÜ ja Simuna Muinsuskaitse 
Selts.

Projekti aitab rahastada Leader 
programm meetmest Kultuuriküllane 
Pandivere.

Ene Preem
ühisprojekti “Muusikat siin- ja seal-

pool maanteed” projektijuht

Äntu Mõis OÜ
MÜÜB mahekanamune.

Argipäeviti kell 8-16.

Asume Äntu külas

Väike-Maarja vallas.

Tel 327 0206

Äntu Mõis OÜ
RENDIB

Väike-Maarja vallas
põllumaid.

Kontakt: 523 0732;

lauri@antumois.ee

Pearaamat OÜ
Raamatupidamisteenus
ettevõtetele ja korteriühistutele.

Algdokumentide korrastamisest majandusaasta aruande 
koostamiseni.

Tel: 5190 1120
e-post: taimi@pearaamat.eu

www.pearaamat.eu

Pakume arboristi teenuseid
• Ohtlike puude langetamine
• Seisukorra hindamine
• Puuhooldustööd
• Puude istutamine ja järelhooldus

Gustav: 5919 2441
Reigo: 5800 1880

viruarborist@gmail.com

• Ettevõte müüb

ehituslikku saematerjali

ja puidust kaubaaluseid.

• Saadaval erinevaid

pikkuseid ja laiuseid 

prusse, laudu.

• Transpordi võimalus.

Asume Jaama 7 a, 

Väike-Maarjas

Info 515 0268; 520 6369

OÜ ESTEST PR
OSTAB

metsa- ja põllumaad.
Tel 504 5215, 514 5215,

info@est-land.ee

Ööpiku Agro OÜ võtab
rendile põllu- ja rohumaad.

Sobivad ka
väikesed maatükid.

Kehtiv rendileping
ei ole takistuseks,

sõlmin ka lepinguid ette.

Lisainfo oopikuagro@gmail.
com või tel. 5557 0903 Carl

Ostan perega

majandamiseks

metsamaad,

sobivad ka võsastunud

ja väikesed kinnistud.

Riho 5626 0080;

riho.vaimel@gmail.com

Väike-Maarja Hooldekodu
(Ravi 1, I korrus)

päevakeskuse kaudu on võimalik tellida Inkotoa pakutavaid

URIINIPIDAMATUSE ABIVAHENDEID:
• naha- ja haavahooldusvahendid,

• imavad aluslinad, • mähkmed jm.

Isikliku abivahendi kaardi olemasolul kaup 40% soodsamalt.

Tellitud tooted tuuakse kohale 19. juulil ja 9. augustil kell 9.00 – 12.00.

Tellimiseks ja infoks helistada telefonidel 326 1345 või 5656 4959

Simuna spordihoones (I korrusel, osavalla ruumis)
saab tellitud tooted kätte 19. juulil ja 9. augustil kell 12.30
Tellimiseks ja infoks helistada tel 5343 9837; e-post: t.ulle@inkotuba.ee

Rakkes, Simuna tee 10
saab tellitud tooted kätte 19. juulil ja 9. augustil kell 14.00
Tellimiseks ja infoks helistada; tel 5343 9837; e-post: t.ulle@inkotuba.ee

Pandivere Pansionis, Mõisa, Vao küla
saab tellitud tooted kätte 19. juulil ja 9. augustil kell 14.30
Tellimiseks ja infoks helistada tel 5343 9837; e-post: t.ulle@inkotuba.ee

NB! Abivahendi soovist etteteatamine vähemalt 5 tööpäeva varem!

Naer
Naer on terviseks ja elutoeks,

hing üleni naerusse poeks,

justkui sulnis suveilm,

on õnne täis terve maailm.

Naer rõkkab ja kaaslane sinus

nii su hinge see ilusaks silus,

silmad täis päikest jae naeru,

hinda elu kui hinnalist naeru.

Laula kui lind ja helise kui trompet

Ja naeru sulle antakse topelt,

Iga päev naerata helgele päevale,

Naerata päikselisele lilli täis aasale.

Naer, naer kaasa mind vii,

endasse võta ja naerame koos siin,

sina ja mina naerusuud,

ainult naer elada aitab, mis muud.

S. Leino
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Väike-Maarja Valla Infolehe väljaandja:
Väike-Maarja Vallavalitsus,
Pikk 7, 46202 Väike-Maarja,
tel 329 5750, www.v-maarja.ee
Toimetaja: Kristel Kitsing
Toimetuse kolleegium:
Kirke Tobreluts, Edgar Tammus, Siiri Kanarbik, 
Annika Aasa, Ivika Aman, Kristel Lehtme.
Kaastööd ja teated palume saata hiljemalt

30. kuupäevaks e-posti aadressil:
kristel.kitsing@v-maarja.ee, tel 329 5759.

Toimetus võib tekste lühendada.
Toimetus ei vastuta reklaamide sisu eest.

Trükitud:
Trükikoda TRÜKIS AS,
Pargi 27F, 41 537 Jõhvi.

Ilmub kord kuus, kuu lõpunädalal.
Tiraaž 2700 eksemplari.

Koguduste teated

Mälestame
Ei võta sõnad leinavalu,
ei kuivata nad pisaraid…

Milja Mölder 04.06.1939 – 19.05.2019
Leida Kalvik 14.12.1928 – 22.05.2019
Liidia Brauer 22.02.1946 – 22.05.2019
Kalev Veiler 08.04.1951 – 22.05.2019
Helvi Tammi 22.10.1936 – 24.05.2019
Juta Taaliku 29.01.1935 – 25.05.2019
Hilda Lehtola 05.05.1929 – 31.05.2019
Marta Evendi 01.08.1933 – 01.06.2019
Jüri Konjuhov 06.06.1963 – 03.06.2019
Lia Riškene 28.04.1949 – 05.06.2019

Õnnitleme noorimaid
vallakodanikke

Õnne tänasteks tegudeks,
õnne homseteks olemisteks,
õnne tuleviku toimetusteks!

Raigo Tassa – 30. aprillil
Nette Anslan – 4. mail
Mirtel Tomingas – 5. mail
Emili Leetberg – 16. mail
Mia-Victoria Napsep – 21. mail
Brenda Toost – 21. mail
Armin Ennus – 24. mail
Herman Saaremäel – 29. mail
Romet Kungla – 31. mail

Olge rõõmsad, terved ja tublid!

Kalmistumeistrite
kontaktandmed:
Väike-Maarjas
– Ruth Palmiste, tel 516 1809;

Simunas
– Mirjam Kesküla, tel 524 7944;

Aos
– Aili Uustalu, tel 524 6501.

Õnnitleme eakaid sünnipäevalapsi!
Üks päev kui pärl ta teiste seas

kord aastas särab igas eas
Juuli, august

101
Meta Liinurm – 14. juulil

97
Marie Vainsalu – 14. augustil

96
Erich Vahi – 12. augustil

95
Leida Sirgmets – 18. juulil

94
Anna Pakkonen – 15. augustil

92
Ellen Kuntor – 21. augustil
Helgi Meidla – 23. augustil

91
Juline Kasepere – 4. juulil
Maria Juur – 28. juulil

90
Ellen Mets – 28. juulil
Ljubov Veskilt – 1. augustil

89
Linda Maripuu – 6. juulil
Ingrid Tammus – 15. augustil
Uno Lumiste – 31. augustil

88
Vilma Sapar – 16. juulil
Valve Ehatamm – 25. juulil
Virve Trajs – 4. augustil
Eldor Sirel – 6. augustil
Vivi Kasemets – 6. augustil

87
Elmar Heinpalu – 30. juulil
Tea Hiire – 3. augustil
Kalju Janson – 11. augustil

86
Susanne Esinurm – 17. juulil
Elgi Viermann – 14. augustil
Veliida Sorgus – 14. augustil
Lidia Lepiksaar – 28. augustil

85
Helle Saaremägi – 8. juulil
Kaljo Haava – 9. juulil
Erna Leemets – 10. juulil
Aino Aren – 12. juulil
Leiada-Miralda Komusaar – 14. juulil
Laine Käro – 19. juulil
Vaike Alatseo – 26. juulil

80
Heldi Maadvere – 3. juulil
Meeli Liiv – 13. juulil
Ljudmila Pops – 14. juulil
Vellu Koidu – 16. juulil
Elle Juss – 30. augustil

75
Ilme Kritšmann – 1. juulil
Asta-Lisete Kaas – 6. juulil
Vello Viitmaa – 7. juulil
Priidu Puhk – 7. juulil
Koidula Müürsepp – 17. juulil
Jaan-Eino Nurk – 18. juulil
Aleksei Petrov – 24. juulil
Rein Talu – 31. juulil

70
Aime Saanpere – 1. juulil
Ellen Tambi – 2. juulil
Linda Ude – 3. juulil
Rein Einmann – 5. juulil
Anne Jander – 21. juulil
Eha Puhk – 22. juulil
Riho Kukner – 22. juulil
Koidu Eerikson – 26. juulil
Anne Vettik – 15. augustil
Aavo Voolpriit – 28. august
Mihkel Linnabet - 29. augustil
Peeter Kalapüüdja – 31. augustil

Soovime õnne ja tugevat tervist!
Väike-Maarja Vallavalitsus

NB! Palume inimestel, kes ei soovi, et lehes avaldatakse
tema sünnipäevaõnnitlus, teatada sellest toimetajale tel 329 5759.

KALMISTUPÄEVAD
23. juunil kell 11.00 Simunas

23. juunil kell 14.00 Aos
Alates 3. juunist Ao kabelis müügil begooniad. Info 524 6501

24. juunil kell 11.00 Koerus
7. juuli kell 13.00 Väike-Maarja uuel surnuaial

Korstnapühkija. Tel 5560 4046

Väike-Maarja kogudus
Jumalateenistused pühapäeviti kell 13.00.

JUUNI
22. juunil kell 15.00 orelipooltund. Sissepääs prii. 
Esinevad Kristel Aer, Külli Erikson, Anneli Klaus. 
23. juunil kell 12.30 orelimõtisklus. Esineb koguduse 
organist Ago Tint. Võimalus osaleda jätkuval jumala-
teenistusel.
23. juunil kell 13.00 sõnajumalateenistus. Teenib 

diakon Juhan Rumm.
29. juunil kell 15.00 orelipooltund. Sissepääs prii. Esinevad Kristel Aer, Külli Erikson, Anneli Klaus.
30. juunil kell 12.30 orelimõtisklus. Esineb koguduse organist Ago Tint. Võimalus osaleda jätkuval jumalateenistusel.
30. juunil kell 13.00 sõnajumalateenistus. Teenib diakon Juhan Rumm.

JUULI
7. juulil kell 12.30 orelimõtisklus. Esineb koguduse organist Ago Tint. Võimalus osaleda jätkuval jumalateenistusel.
7. juulil kell 13.00 surnuaiapüha uues surnuaias. Teenib diakon Juhan Rumm.
13. juulil kell 15.00 orelipooltund. Sissepääs prii. Esinevad Kristel Aer, Külli Erikson, Anneli Klaus.
14. juulili kell 12.30 orelimõtisklus. Esineb koguduse organist Ago Tint. Võimalus osaleda jätkuval jumalateenistusel.
14. juulil kell 13.00 jumalateenistus. Teenib diakon Juhan Rumm.
21. juulil kell 12.30 orelimõtisklus. Esineb koguduse organist Ago Tint. Võimalus osaleda jätkuval jumalateenistusel.
21. juulil kell 13.00 jumalateenistus. Teenib diakon Juhan Rumm.
28. juulil kell 12.30 orelimõtisklus. Esineb koguduse organist Ago Tint. Võimalus osaleda jätkuval jumalateenistusel.
28. juulil kell 13.00 jumalateenistus. Teenib diakon Juhan Rumm.

AUGUST
4. augustil kell 12.30 orelimõtisklus. Esineb koguduse organist Ago Tint. Võimalus osaleda jätkuval jumalateenis-
tusel.
4. augustil kell 13.00 jumalateenistus. Teenib diakon Juhan Rumm.
11. augustil kell 12.30 orelimõtisklus. Esineb koguduse organist Ago Tint. Võimalus osaleda jätkuval jumalateenis-
tusel.
11. augustil kell 13.00 missa. Teenib õpetaja Tauno Toompuu.
16. augustil kell 18.00 III Rahvusvahelise Gustav Normanni orelifestivali raames kontsert. Esinevad Tuule Kann ja 
Marju Riisikamp.
18. augustil kell 12.30 orelimõtisklus. Esineb koguduse organist Ago Tint. Võimalus osaleda jätkuval jumalateenis-
tusel.
18. augustil kell 13.00 jumalateenistus. Teenib diakon Juhan Rumm.
25. augustil kell 12.30 orelimõtisklus. Esineb koguduse organist Ago Tint. Võimalus osaleda jätkuval jumalateenis-
tusel.
25. augustil kell 13.00 jumalateenistus. Teenib diakon Juhan Rumm.

Kirik on avatud külastajatele Teeliste kiriku raames 07.06-24.08 kell 10-15.00 iga nädala reedel ja laupäeval.
Kantselei asukohaga Tamme 3 on avatud juuli kuus igal teisipäeval ja neljapäeval kella 11-15.00. Nendel aegadel 
on soovi korral võimalik kiriku külastus. Eelnevalt helistada telefonil 5345 0943.
Vallavalitsuse poolt korraldatav õpilaste töölaager on kahel nädalal abiks koguduse tegemistel. Koguduse poolt 
ütleme tänud ette abistamise eest.
Kogudust teenib hooldajaõpetajana Tauno Toompuu. Tel 529 0651, e-post: tauno.toompuu@eelk.ee. Diakon Juhan 
Rumm. Tel 5345 0943.
EELK Väike-Maarja koguduse aadress: Tamme 3 46202 Väike-Maarja internetis: http://www.eelk.ee/vaike-maarja/
EELK Väike-Maarja koguduse annetusarve nr Swedbankis on EE652200001120247658

Avispea kogudus
Jumalateenistused pühapäeviti kell 10.30.
Koguduse pastor on Eerek Preisfreund. Tel 323 5450; 
524 1982, e-post: avispea@ekklesia.ee
Avispea Vabakoguduse aadress: Avispea küla, 46208 
Väike-Maarja vald, Lääne-Virumaa
Koguduse veebileht: http://avispeakogudus.wixsite.
com/kogudus
Eesti EKB Koguduste Liidu Avispea Vabakogudus 
10502002423005

Simuna kogudus
Jumalateenistused pühapäeviti kell 11.00.
Koguduse õpetaja on Enn Salveste.
EELK Simuna koguduse aadress: Allika 3, 46401 
Simuna
Tel 5345 3967 või tel/fax 332 8021, e-post: enn.
salveste@eelk.ee
EELK Simuna ja Juuda koguduse arveldus-
konto annetuste tarvis on: Swedbank IBAN: 
EE852200001120184054

Rakke kogudus
Jumalateenistused pühapäeviti kell 14.00.
EEKBKL Rakke Koguduse aadress: Oru 6, 46301 Rakke
Kogudust juhatab diakoniss Tiina Teppo.
Tel 5623 1313, e-post: rakke.kogudus@gmail.com
Koguduse veebileht: http://rakkekogudus.weebly.
com/
Annetused: EEKBKL Rakke Kogudus 
EE432200221044564569 Swedbank

EKSKURSIOON
2 7. JUULIL 2019
VÄLJASÕIT 7.30

RAKKE BUSSIJAAM

¤ ERR MUUSEUM
¤ ARVO PÄRDI KESKUS

¤ LAULASMAA RAND

INFO: AIME KINNEP, 5362 0455
E-POST: aime.kinnep@mail.ee

REGISTREERUMISEL
TASUDA 13€
Swedbank EE 

592200001102828215
HILJEMALT 15. JUULI 2019

RAKKE HARIDUSE SELTS

Füsioterapeut
Luca Faccio

kutsub võimlema!

20-aastase kogemusega füsiotera-
peut ja fitnessitreener Luca Faccio 

kutsub kõiki võimlema
Rakke kultuurikeskusesse
kolmapäeviti kell 19.00.

Võimlemine igale eale ja tasemele.
Võta matt kaasa!
Infot saab küsida 

Tel 5688 7470 (inglise);
5804 8194 (eesti)

Erametsakonsulent Aadu Raudla võtab 
metsaomanikke vastu Väike-Maarja 

vallamajas üle nädala
neljapäeviti kell 10-12.

Vastuvõtupäevad
8. ja 22. augustil;

5. ja 19. septembril;
3; 17 ja 31. oktoobril;
14. ja 28. novembril;

12. detsembril.
Oodatud on kõik metsaomanikud metsandust 
puudutavate probleemidega (metsa uuenda-
mine, hooldamine, raied, erametsaomanikele 

makstavad toetused).
Erametsaomanike nõustamine on riigi poolt 

toetatav. Kuni kolme tunnise nõustamise eest ei 
pea metsaomanik maksma (va transpordikulud, 

juhul kui on vaja käia metsas).
Tel 524 8963; e-post aadu.raudla@gmail.com

Telefoni ja meili teel võib pöörduda teile sobival ajal.


